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Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝ Αρ. Φύλλου 10418 Ιανουαρίου 2025 Κυκλοφορεί κάθε Σάββατο
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Μανώλης Κεφαλογιάννης

Βολικά ψέματα ή άβολες αλήθειες

Η Τουρκία είναι υπόλογη 
απέναντι στο Διεθνές Δίκαιο

Στις 25 Ιανουαρίου η πρώτη ψηφοφορία στη Βουλή

1974-2025: Οι Πρόεδροι της 
Δημοκρατίας και η ιστορία 
της εκλογής τους

Το παρασκήνιο του ανασχηματισμού 
στον δήμο Θεσσαλονίκης

Χειμερινές Εκπτώσεις: 

Πώς κινήθηκε η αγορά τα Χριστούγεννα
Υποτονικό ξεκίνημα 

Μπαίνει τάξη με τα τραπεζοκαθίσματα
στον πεζόδρομο της Καλαμαριάς

Μετρό Θεσσαλονίκης:
Ξεκινούν ξεναγήσεις 
στον σταθμό Βενιζέλου

Αφιέρωμα της “Π” σε όσους διατέλεσαν Πρόεδροι 
της Δημοκρατίας και στον τρόπο εκλογής τους.

Ο Στέλιος Αγγελούδης ανακοίνωσε ένα νέο σχήμα δι-
οίκησης, το οποίο στηρίζεται σε γνώριμα πρόσωπα, 
αλλά περιλαμβάνει αναδιατάξεις στα χαρτοφυλάκια

Moυδιασμένο το ξεκίνημα των εκπτώσεων.  Θετικά 
αποτιμούν οι έμποροι την κίνηση στο κέντρο την 
εορταστική περίοδο, περιορισμένες οι αγορές περι-
φερειακά.

Τέλος στα προβλήματα που δημιουργούνται από 
την άναρχη ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων και την 
αυθαίρετη κατάληψη δημόσιου χώρου στον κεντρι-
κό πεζόδρομο και σε άλλα πολυσύχναστα σημεία 
της περιοχής είναι αποφασισμένος να βάλει ο δήμος 
Καλαμαριάς.

Ξεκινούν ξεναγήσεις στα αρχαία του Μετρό Θεσσα-
λονίκης, στον σταθμό Βενιζέλου. Μία πρωτοβουλία 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης 
«ανοίγει αυλαία» την Τρίτη, 21 Ιανουαρίου. Οι ξενα-
γήσεις θα πραγματοποιούνται -δωρεάν- δύο φορές 
την εβδομάδα, Τρίτη και Πέμπτη, και ώρες 09:00, 
10:00, 11:00, 12:00.  Πως θα δηλώσετε συμμετοχή.

O πρωθυπουργός, δίχως τελικά να 
εκπλήξει, επέλεξε τον Πρόεδρο της 
Βουλής Κωνσταντίνο Τασούλα ως 
πρόταση του για το αξίωμα του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας.  Ποιοι ήταν 
οι λόγοι αυτής της επιλογής του και 
ποια μηνύματα έστειλε.

«Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είναι ζωντανός και 
θα είναι χρήσιμος για την κοινωνία»
Πρόσκληση προς τα κόμματα του προοδευτικού 
χώρου να αναλάβουν τις ευθύνες τους απευθύνει 
ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. Γιώργος Καραμέρος 
ενόψει της εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας. 
Ο εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος θεωρεί, πως 
η υποψηφιότητα της Λούκας Κατσέλη, μπορεί να 
ανταποκριθεί στον ρόλο αυτό.

Γιώργος 
Καραμέρος
Eκπρόσωπος Τύπου ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Συνέντευξη: 



Ενοικίαση Αυτόνομων Αποθηκών

Δεν χωράει πουθενά;
Νοικιάστε μια Αυτόνομη Αποθήκη

Σε μία από τις Αποθήκες του Storage24, μπορείτε 
να αποθηκεύσετε οικονομικά & ευκολα τα αντικείμενα σας. 
Αποθηκεύστε με ασφάλεια αντικείμενα όπως: οικοσυσκευές, 

επαγγελματικό εξοπλισμό ή ο,τι άλλο επιθυμείτε

για Ιδιώτες & Επαγγελματίες στη  Θεσσαλονίκη

www.storage24.gr

Από 59€/μήνα 
για έως 5τ.μ
*ελάχιστη μίσθωση 6 μήνες

*Ωράριο Λειτουργίας Τηλ. Κέντρου: 
Δευ-Παρ: 09.00 -17.00

Θα μας βρείτε στις παρακάτω διευθύνσεις:

Ιωάννου Γκούρα 9, Άνω Τούμπα
Παιωνίου 5, Άνω Τούμπα
Αρτάκης 2, Καλαμαριά
Παλαιολόγου 18, Καλαμαριά
Καπετάν Φιλώτα Παπαγεωργίου 21-23 
Κάτω Τούμπα

6989 423 937
Για πληροφορίες καλέστε μας

Η επισκεφθείτε μας

NEO
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EDITORIAL

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονομολόγος

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

O πρωθυπουργός, δίχως τελικά να εκπλήξει, επέλεξε τον Πρόεδρο της Βουλής 
Κωνσταντίνο Τασούλα ως πρόταση του για το αξίωμα του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας.  Οι λόγοι που το έκανε και επίσης δεν επαναπρότεινε την Κατερίνα 
Σακελλαροπούλου για μια δεύτερη θητεία, είναι οι εξής:

1ον.  Επικαλούμενος τη διεθνή συγκυρία κατέληξε ορθώς στην ανάγκη στην Προ-
εδρία να είναι ένα πολιτικό πρόσωπο.  Ο κ. Τασούλας όχι μόνο έχει μια μακρά 
πολιτική πορεία, δίχως να απασχολήσει αρνητικά την επικαιρότητα αλλά συνά-
μα, συνδυάζει και τη θεσμικότητα, καθώς είναι από το 2019 Πρόεδρος της Βου-
λής, το τρίτο πολιτειακό αξίωμα, στην οποία την πρώτη φορά εκλέχθηκε με 279 
θετικές ψήφους, διασφαλίζοντας διακομματική υποστήριξη. 

2ον.  Πληρεί  τα απαιτούμενα χαρακτηριστικά καθώς εκτός από πολιτική εμπει-
ρία, αναγνωρίζεται η ηπιότητα, η ευγένεια, η διάθεση συναίνεσης και η ευρυμά-
θειά του.  Επίσης, δίχως τα μικροκομματικά γυαλιά με τα οποία τα αντιπολιτευ-
τικά κόμματα προσέγγισαν την κυβερνητική πρόταση το πρώτο διάστημα και 
εκτιμώ θα συνεχίσουν ως την εκλογή του, είναι ένα πρόσωπο στο οποίο βρίσκει 
απήχηση η άποψη πως μπορεί και ένα στέλεχος από τον κεντροδεξιό χώρο να  
εκφράσει την πολιτική συναίνεση και την ενότητα του λαού.

3ον. Ικανοποιεί, και νομίζω πλήρως, το εσωτερικό της κοινοβουλευτικής ομάδας, 
του στελεχιακού δυναμικού και της βάσης της κυβερνητικής παράταξης, καθώς 
τυγχάνει αναγνώρισης και αποδοχής από όλες τις τάσεις της Νέας Δημοκρατίας.  
Επίσης, ακυρώνει τη δεδομένη προσπάθεια που θα επιχειρούσαν τα δεξιότερα 
της ΝΔ κόμματα να διεισδύσουν στο εκλογικό δυναμικό της σε περίπτωση μιας 
πρότασης από το χώρο της κεντροαριστεράς.

Τέλος, ο Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτοντας την πρόταση του για αλλαγή του 
Συντάγματος ώστε οι Πρόεδροι της Δημοκρατίας να μπορούν να εκλέγονται για 
μια και μόνη φορά και για εξαετή θητεία, αιτιολογεί και την απόφασή του να μην 
επαναπροτείνει την κα. Σακελλαροπούλου. Θα ήταν αντίφαση αν μη τι άλλο, να 
καταθέτει αυτήν την πρόταση και συνάμα να αποφάσιζε να προτείνει επανεκλο-
γή της νυν προέδρου.

Πολιτική Ανάλυση

Οι διαδικασίες για την εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας προβλέπονται 
απο το άρθρο 32 του Συντάγματος. Στη Βουλή ξεκινούν έναν μήνα πριν τη 
λήξη της θητείας του εν ενεργεία Προέδρου. Όπως ανακοινώθηκε, θα ξεκι-
νήσουν στις 25 Ιανουαρίου. Η διαδικασία ειναι η εξής:

• • Πρώτη ψηφοφορία εκλογή με τα δύο τρίτα του συνολικού αριθμού των 
βουλευτών (200 ψήφοι)

• • Σε περίπτωση μη συγκέντρωσης πλειοψηφίας, η ψηφοφρία επαναλαμβά-
νεται μετά από 5 ημέρες. (200 ψήφοι)

• • Αν και πάλι δεν υπάρχει πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται 
μετά απο 5 ημέρες αλλά Πρόεδρος εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει τα τρία 
πέμπτα του όλου αριθμού των βουλευτών. (180 ψήφοι)

• • Αν δεν επιτευχθεί και πάλι πλειοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται 
μετά απο 5 ημέρες και πρόεδρος εκλέγεται όποιος συγκέντρωσε την απόλυ-
τη πλειοψηφία του όλου αριθμού των βουλευτών. (151 ψήφοι)

• • Αν και πάλι δεν εκλεγεί, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται ύστερα από 
πέντε ημέρες και εκλέγεται Πρόεδρος της Δημοκρατίας εκείνος που συγκέ-
ντρωσε τη σχετική πλειοψηφία.

Η διαδικασία εκλογής 
Προέδρου της Δημοκρατίας

Τίτλος: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»
Συχνότητα Έκδοσης/Τιμή Μονάδας: 
Εβδομαδιαία Δωρεάν Έκδοση
Αριθμός Φύλλου: 104

Ιδιοκτησία: JK MEDIA GROUP OE - Καπετάν Φυλώτα 21-23, 54453, Θεσσαλονίκη
Εταίροι/Νόμιμοι Εκπρόσωποι: Μπελενιώτης Ιωάννης, Καραμίτσιος Κωνσταντίνος
Εκδότης: Μπελενιώτης Ιωάννης | Διευθυντής Εντύπου: Παπαντώνης Ευάγγελος
Διευθυντής Σύνταξης: Τσιλικιώτη Αρχοντούλα
Τηλέφωνο: 2312 314 937 Email: info@jkmedia.gr

Μέλος στο μητρώο 
έντυπου τύπου ΜΕΤ
με Αρ. πρωτ. 240405 
(MΕΤ/2024)

O Kώστας Τασούλας ειναι μια άριστη επιλογή για 
τη θέση του Προέδρου της Δημοκρατίας.  Ορθώς ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης επέλεξε ένα 
πρόσωπο που συνδυάζει και τα πολιτικά χαρακτηρι-
στικά, ως πολυπειρος βουλευτής και πρώην υπουρ-
γός, και τη θεσμικότητα, καθώς διατελεί απο το 2019 
Πρόεδρος της Βουλής, εκλεγμένος μάλιστα με συ-
ντριπτική πλειοψηφία και διακομματική συναίνεση. 
Ένα πρόσωπο ευγενικό και λόγιο.  Το ότι προέρχεται 
απο το χώρο της κεντροδεξιάς και της κυβερνώσας 
παράταξης ασφαλώς και δεν πάει να πει ότι ακυρώ-

νονται τα παραπάνω χαρακτηριστικά του και δεν 
μπορεί να ενώσει.  

Σίγουρα ο πρωθυπουργός με την επιλογή του “κοίτα-
ξε” προς τον χώρο της παράταξής του και γενικότερο 
στον πολιτικό χώρο απο το κέντρο και προς τα δεξιά 
καθώς ειναι μια επιλογή που τυγχάνει της αποδοχής 
απο το σύνολο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της 
Νέας Δημοκρατίας αλλά και όλων των τάσεων της 
βάσης.  Πιστεύω πως θα είναι ένας καλός, ενωτικός 
και χρήσιμος Πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Γιατί ο Μητσοτάκης 
επέλεξε Τασούλα 
ως νέο Πρόεδρο 
της ΔημοκρατίαςΕνοικίαση Αυτόνομων Αποθηκών

Δεν χωράει πουθενά;
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Τις απόψεις τους για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις αλλά και για τις εξελίξεις στην Μέση Ανατολή 
καταθέτουν ο ευρωβουλευτής της ΝΔ, Μανώλης Κεφαλογιάννης και ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ Α’ 
Θεσσαλονίκης Ευριβιάδης Ελευθεριάδης.

DEBATE Βαγγέλης 
Παπαντώνης

Επιμέλεια:

Oι εξελίξεις στην Τουρκία και τη Μέση Ανατολή
Μανώλης Κεφαλογιάννης Ευριβιάδης Ελευθεριάδης
Ευρωβουλευτής ΝΔ Γραμματέας ΠΑΣΟΚ Α' Θεσσαλονίκης

Βολικά ψέματα 
ή άβολες αλήθειες

Η Τουρκία είναι υπόλογη 
απέναντι στο Διεθνές Δίκαιο

Η Τουρκία, δυστυχώς, παραμένει μία 
αναθεωρητική δύναμη στο Αιγαίο και 
στην Ανατολική Μεσόγειο. Παράγοντας 
αποσταθεροποίησης στην περιοχή συνε-
χίζει να απειλεί, να παραβιάζει και να αμ-
φισβητεί κυριαρχικά δικαιώματα τρίτων 
χωρών.

Ενώ αντιδρά και στην άσκηση των υπο-
χρεώσεων τους που απορρέουν από το 
ευρωπαϊκό δίκαιο όπως η θεσμοθέτηση 
των Θαλάσσιων Πάρκων και του Θαλάσ-
σιου Χωροταξικού Σχεδιασμού. Προσπά-
θειες τις οποίες η Τουρκία χαρακτηρίζει 
σαν «κινήσεις επιβολής τετελεσμένων και 
αμφισβήτησης» αυτού που η ίδια ονομά-
ζει «Γαλάζια Πατρίδα».  
Τα κυριαρχικά δικαιώματα των τρίτων 
χωρών που παραβιάζονται από τις επιθε-
τικές και παράνομες ενέργειες της Τουρ-
κίας απορρέουν πλήρως από τη Σύμβαση 
για το Δίκαιο της Θάλασσας του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών. Μία Σύμβαση 
που έχει υπογραφεί τόσο από όλα τα 
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο 
και από την ίδια την Ευρωπαϊκή Ένωση 
ως πολιτικός οργανισμός. Μία Σύμβαση, 
που αν και δεν έχει υπογραφεί και κυρω-
θεί από την Τουρκία, έχει καταστεί πλέ-
ον εθιμικό δίκαιο καθώς έχει υπογραφεί 
από περισσότερα από 160 κράτη του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών.

Ας σημειώσουμε εδώ ότι τα άλλα τρία 
κράτη, που για τους δικούς τους λόγους, 
δεν έχουν υπογράψει το Δίκαιο της Θά-
λασσας (UNCLOS) είναι το Ισραήλ, οι 
Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και η 
Βενεζουέλα. Παρόλα αυτά, και οι ΗΠΑ 
έχουν οριοθετήσει Αποκλειστική Οικονο-
μική Ζώνη με την Κούβα με τη μεθοδολο-
γία της μέσης γραμμής και το Ισραήλ με 
τον Λίβανο ακολουθώντας τις πρόνοιες 
της Σύμβασης για το Δίκαιο της Θάλασ-
σας αναγνωρίζοντας εν τοις πράγμασιν 
ότι αυτή τηρείται πλέον από όλους ασχέ-
τως αν δεν έχει υπογραφεί από τα δύο 
κράτη.

Η Τουρκία και η Λιβύη το Νοέμβριο του 
2019 προχώρησαν στην οριοθέτηση των 
θαλασσίων τους ζωνών με το παράνομο 
και άκυρο τουρκολιβυκό μνημόνιο. Μία 
οριοθέτηση που παραβιάζει κατάφωρα 
τη Σύμβαση του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας. Το 
άκυρο και παράνομο τουρκολιβυκό μνη-
μόνιο παραβιάζει κατάφωρα το Δίκαιο 
της Θάλασσας καθώς απεμπολεί τα κυ-
ριαρχικά δικαιώματα της Πατρίδας μας. 
Η Σύμβαση για το Δίκαιο της Θάλασσας 
ρητά ορίζει στο Άρθρο 121 ότι τα νησιά 
που έχουν οικονομική ζωή, παράδειγμα 
η Ρόδος, το Καστελόριζο, η Κρήτη, όλα τα 

Είναι κοινή διαπίστωση ότι πλέον 
ζούμε σε ιδιαίτερα κρίσιμες αλλά και 
πρωτόγνωρες καταστάσεις για τη γε-
νιά που έμαθε να ζει σε συνθήκες δη-
μοκρατίας και ειρήνης.

Ο πόλεμος στην Ουκρανία, το διαρ-
κώς θερμό σκηνικό στη Μέση Ανατο-
λή, ο αναθεώρητισμος της Τουρκίας,  
η αύξηση της ισχύος των χωρών με 
ολοκληρωτικά καθεστώτα, η παρου-
σία του Τραμπ και ο τραμπισμός ως 
πολιτική κουλτούρα και μέθοδος,  εί-
ναι μερικές από τις συνθήκες που θα 
κληθεί η Ελλάδα αλλά και η Ευρωπα-
ϊκή Ένωση να αντιμετωπίσουν στο 
προσεχές μέλλον. 

Η ευκολία με την οποία ο Τράμπ δη-
λώνει ότι θα αποκτήσει τη Γροιλαν-
δία,  τον Παναμά θα ανοίξει την όρε-
ξη και άλλων καθεστώτων και ηγετών 
όπως ο Ερντογάν και η Τουρκία. 

Η σχέση της Ελλάδας με την Τουρκία 
δεν είναι δυστυχώς μία ωραιοποιη-
μένη εικόνα όπως κάποιες φορές πα-
ρουσιάζεται από τα ελληνικά ΜΜΕ. 

Η Τουρκία έχει διαμορφώσει μία δια-
χρονικά επιθετική εξωτερική πολιτι-
κή, πολιτική επέκτασης που μέσα στα 
χρόνια διαρκώς κερδίζει εδάφη, πό-
ντους στην διεθνή σκακιέρα, συμμα-
χίες και παρεμβάσεις σε τρίτες χώρες. 
Τελευταία παραδείγματα,  η Λιβύη και 
η Συρία, χώρες που μετατρέπονται σε 
δορυφόρους της Τουρκίας. 

Δωδεκάνησα έχουν το ίδιο δικαίωμα σε 
Αποκλειστική Οικονομική Ζώνη όπως 
οι ηπειρωτικές περιοχές.

Η απολύτως παράνομη αυτή ενέργεια 
αμέσως καταγγέλθηκε στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο στο οποίο καταθέσαμε 
τροπολογία στην Έκθεση για την κατά-
σταση στη Λιβύη μαζί με τον πρόεδρο 
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Ευ-
ρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος τον Μάν-
φρεντ Βέμπερ, ένα γνήσιο φιλέλληνα. 
Μία τροπολογία που υιοθετήθηκε από 
την Ολομέλεια με συντριπτική πλειο-
ψηφία η οποία τόνιζε ότι η συμφωνία 
αυτή παραβιάζει τα κυριαρχικά δικαι-
ώματα τρίτων κρατών και δεν συμμορ-
φώνεται με το Δίκαιο της Θάλασσας 
και, επομένως, δεν μπορεί να έχει νο-
μικές συνέπειες για τρίτα κράτη. Ενώ 
παροτρύνει τις λιβυκές αρχές να προ-
βούν στην ακύρωση του μνημονίου 
συμφωνίας Τουρκίας-Λιβύης του 2019 
για την οριοθέτηση θαλάσσιων περιο-
χών στη Μεσόγειο Θάλασσα, και να μην 
εφαρμόσουν καμία ρήτρα που περι-
λαμβάνεται στην επακόλουθη συμφω-
νία για τους υδρογονάνθρακες, η οποία 
υπεγράφη στις 3 Οκτωβρίου 2022 και 
προβλέπει παράνομες δραστηριότητες 
γεώτρησης στις αποκλειστικές οικονο-
μικές ζώνες τρίτων χωρών, συμπερι-
λαμβανομένων εκείνων της Κύπρου και 
της Ελλάδας.

Ενώ πριν λίγες ημέρες η Τουρκία προα-
νήγγειλε τη σύναψη συμφωνίας με την 
προσωρινή διοίκηση της Συρίας για 
οριοθέτηση ΑΟΖ. Μία συμφωνία που 
παραβιάζει τα κυριαρχικά δικαιώματα 
της Κύπρου στην περιοχή και έχει κα-
ταγγελθεί με ερωτήσεις μας στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο.

Η Ελλάδα επιζητά την ειρήνη, την ασφά-
λεια και τη σταθερότητα με όλες τις γει-
τονικές χώρες. Ασφαλώς συμπεριλαμ-
βανομένης και της Τουρκίας. Σέβεται 
απολύτως τις σχέσεις καλής γειτονίας, 
σέβεται απολύτως το Διεθνές Δίκαιο, τη 
Σύμβαση του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας. Και 
ασφαλώς συζητά, πρέπει να συζητά, 
επιζητά το διάλογο. Ένα διάλογο, όμως 
που θα εδράζεται στο Διεθνές Δίκαιο. 
Ένα διάλογο που θα στέκεται απέναντι 
από μεγαλοιδεατισμούς, νεοοθωμανι-
κά μεγαλεία και αναθεωρητικές τάσεις. 
Η Ελλάδα και η Τουρκία έχουν μία και 
μόνη διαφορά. Την οριοθέτηση υφαλο-
κρηπίδας και Αποκλειστικών Οικονομι-
κών Ζωνών. Μία διαφορά που θα πρέ-
πει να επιλυθεί στη βάση του Δικαίου 
της Θάλασσας.

Στο παραπάνω σκηνικό,  πρέπει να 
προσθέσουμε την οικονομική ισχύ 
της Τουρκίας αλλά και την έντονη αύ-
ξηση και βελτίωση της αμυντικής της 
Βιομηχανίας. 

Από την άλλη πλευρά,  η Ελλάδα αντι-
μετωπίζει ένα μεγάλο δημογραφικό 
πρόβλημα, το οποίο θα δυσχεραίνει 
τη θέση της σε οικονομικό και εθνικό 
επίπεδο. 

Είναι απαραίτητο για τη χώρα μας να 
διαμορφωθεί μία συνολική στρατηγι-
κή σε βραχυπρόθεσμο, μεσοπρόθε-
σμο αλλά και μακροπρόθεσμο επίπε-
δο.

Διαμόρφωση στρατηγικής για ενίσχυ-
ση της εθνικής μας αμυντικής θέσης, 
αυτονομίας της ελληνικής αμυντικής 
Βιομηχανίας,  πίεση για ολοκλήρωση 
της ενιαίας Ευρωπαϊκής Άμυνας, σύ-
σφιξη σχέσεων και συμμαχιών, πολι-
τική για την ανατροπή του Δημογρα-
φικού ζητήματος, είναι μερικές από 
τις θέσεις που πρέπει να αρχίσει να 
επιταχύνει η χώρα μας.

Ζούμε σε ένα περίεργο διεθνές περι-
βάλλον όπου πρέπει να ζυγίσουμε ως 
έθνος τις προκλήσεις που ενδεχομέ-
νως θα κληθούμε να αντιμετωπίσου-
με. Οι αποφάσεις δεν είναι εύκολες, 
αλλά δεν υπάρχει και εύκολος δρό-
μος, αν θέλεις να παραμείνεις ως κρά-
τος πρωταγωνιστής στην περιοχή της 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης.
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Σταύρου 
Αλχατζίδη

ΤουΘα βρει –κοινή-  απάντηση 
η κεντροαριστερά στην πρόταση Τασούλα; 

Κοινή απάντηση ή ο καθένας ξεχωριστά; Αυτό είναι το ερώτημα που τίθεται, 
για τα κόμματα της κεντροαριστεράς, μετά την απόφαση του πρωθυπουργού 
Κυριάκου Μητσοτάκη να προτείνει τον Κωνσταντίνο Τασούλα ως πρόεδρο της 
Δημοκρατίας. Στο παζλ των υποψηφιοτήτων αναμένεται να προστεθούν και 
άλλα κομμάτια, με αποτέλεσμα η όποια σύγκλιση να γίνεται ακόμη πιο δύσκολη. 
Προφανώς και ο δρόμος της συνεννόησης, αν τελικά επιτευχθεί, θα είναι ανη-
φορικός…

Πάντως αυτό που συμφώνησαν τα κόμματα του αποκαλούμενου προοδευτικού 
χώρου είναι, ότι διαφωνούν, με την υποψηφιότητα του κ. Τασούλα. Επίσης μάλ-
λον δεν αιφνιδιάστηκαν αφού η αντίδραση του ήταν άμεση μετά την ανακοίνωση 
του πρωθυπουργού.  

Το ζητούμενο πλέον είναι πως θα απαντήσουν, καθώς προτάσεις ναι  μεν υπάρ-
χουν, αλλά δεν φαίνεται να λειτουργούν με όρους συσπείρωσης. Είναι προφανές 
πως το κάθε κόμμα επιδιώκει να έχει την πρωτοβουλία των κινήσεων. 

Η συζήτηση πάντως παρουσιάζει ενδιαφέρον, ως προς το ποιοι θα στοιχηθούν 
με ποιους. Θα είναι και μία δήλωση προθέσεων, δίχως πάντως να θεωρείται δε-
σμευτική, για το μέλλον αναφορικά με τις συνεργασίες στο χώρο της κεντροαρι-
στεράς. 

Όπως και να έχει πάντως θα πρόκειται για μία δοκιμασία η οποία αναγκαστικά 
θα προκαλέσει εξελίξεις είτε θετικές είτε αρνητικές.       

Με ενδιαφέρον επίσης αναμένεται και η στάση των ανεξάρτητων βουλευτών που 
προέρχονται από τα κόμματα της κεντροαριστεράς.  Δηλαδή με ποιανού κόμμα-
τος πρόταση θα συνταχθούν στην περίπτωση που δεν υπάρχει κοινός υποψή-
φιος. 

Έντονη κριτική από το ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ  

Έντονα επικριτικό εμφανίστηκε το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης στην 
πρόταση Κ. Τασούλα.  «Πρόκειται για κομματική επιλογή που τερματίζει μια συ-
ναινετική παράδοση 30 ετών», ανέφερε το ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ. Τόνιζαν μάλιστα ότι 
το κόμμα κινήθηκε θεσμικά αποφεύγοντας την ονοματολογία και περιμένοντας 
από τον πρωθυπουργό ότι θα κάνει μία επιλογή με κριτήριο την εθνική συναί-
νεση.

«Ο κ. Μητσοτάκης επέλεξε μια κομματική επιλογή, έναν εν ενεργεία βουλευτή 
της Νέας Δημοκρατίας με τρόπο που σπάει μια παράδοση δεκαετιών στο πο-
λιτικό μας σύστημα. Δεν μπορεί να γίνει αυτή η υποψηφιότητα δεκτή από το 

ΠΑΣΟΚ», πρόσθεσαν.  

Τι απάντησε ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 

Με σχετική ανακοίνωση, αλλά και με δήλωση του προέδρου του απάντησε ο 
ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. 
 
«Ο κύριος Μητσοτάκης εγκατέλειψε το μανδύα πολιτική συναίνεσης που είχε 
φορέσει τα προηγούμενα 24ωρα, καταλήγοντας σε μία αμιγώς, κομματική, νε-
οδημοκρατική επιλογή», ανέφερε μεταξύ άλλων η ανακοίνωση του κόμματος. 
Κατά την εκτίμηση τους ο κ. Μητσοτάκης, υπέκυψε στα εσωκομματικά προβλή-
ματα της Νέας Δημοκρατίας και επιχείρησε να μπαλώσει ρωγμές σε μέτωπα, που 
έχουν δημιουργηθεί στο εσωτερικό της. 

Παράλληλα ο ΣΥΡΙΖΑ επανέλαβε το κάλεσμα στα κόμματα του προοδευτικού χώ-
ρου να στηρίξουν την πρόταση για τη Λούκα Κατσέλη.

«Εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία κινηθήκαμε απολύτως θεσμικά.  Πή-
ραμε πρωτοβουλίες στον κατάλληλο χρόνο με σοβαρότητα και με σεβασμό στον 
θεσμό» επισήμανε και ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Σωκράτης Φάμελλος.

Τι απάντησαν τα υπόλοιπα κόμματα 

Ο ΠτΔ λειτουργεί ως θεματοφύλακας της κυρίαρχης πολιτικής σημείωσε ο ΓΓ της 
ΚΕ του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας. «Γι’ αυτό και το κόμμα μας δεν εστιάζει στο 
πρόσωπο που κάθε φορά προτείνεται για Πρόεδρος της Δημοκρατίας, εφόσον 
λειτουργεί με αυτόν τον τρόπο στα πλαίσια της Προεδρευόμενης Δημοκρατίας» 
αναφέρει.

«Η Δεξιά δεν αλλάζει. Η έγνοια του κυρίου Μητσοτάκη είναι να ικανοποιήσει τη 
Δεξιά» υπογραμμίζουν από τη Νέα Αριστερά. 

«Η πρόταση Τασούλα αποτελεί ολοκλήρωση της εκτροπής του πολιτεύματος 
από τον κ. Μητσοτάκη» τόνισε η πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, Ζωή Κων-
σταντοπούλου.

Επίθεση προς το πρόσωπο του κ. Τασούλα εξαπέλυσε το Κίνημα Δημοκρατίας.
« Η επιλογή του κ. Τασούλα, ο οποίος δεν ανταποκρίθηκε επαρκώς στον θεσμικό 
του ρόλο ως Πρόεδρος της Βουλής και διαχειρίστηκε πλημμελώς κρίσιμα ζητή-
ματα (όλως ενδεικτικά: τραγωδία Τεμπών και υπόθεση υποκλοπών), αποδεικνύ-
ει ότι η κυβέρνηση επιθυμεί να συνεχίσει την πολιτική του μονοκομματισμού», 
ανέφερε το Κίνημα Δημοκρατίας. 
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Γιώργος Καραμέρος
Eκπρόσωπος Τύπου ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

Συνέντευξη

Πρόσκληση προς τα κόμματα του προοδευτικού χώρου να αναλά-
βουν τις ευθύνες τους απευθύνει ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Γιώρ-
γος Καραμέρος ενόψει της εκλογής Προέδρου της Δημοκρατίας. Ο 
εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος θεωρεί, πως η υποψηφιότητα 
της Λούκας Κατσέλη, μπορεί να ανταποκριθεί στον ρόλο αυτό.

Εμφανίζεται αισιόδοξος αναφορικά με την προοπτική του ΣΥΡΙΖΑ 
Π.Σ. επισημαίνοντας, πως πρέπει να αφήσει πίσω τα προβλήματα 
και να ασχοληθεί με τις πραγματικές προκλήσεις της εποχής. 

Επιτίθεται στην κυβέρνηση λέγοντας, ότι ενώ θέτει ως στόχο τη βελ-
τίωση της καθημερινότητας, δεν έχει δώσει κανένα δείγμα γραφής.  

«Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είναι ζωντανός 
και θα είναι χρήσιμος για την 
κοινωνία »

Ενώ έχει περάσει ένα ικανό χρονικό διά-
στημα που επήλθε «ειρήνη» στον ΣΥΡΙΖΑ 
Π.Σ. δεν φαίνεται να ανακάμπτει δημο-
σκοπικά. Πως το ερμηνεύετε; 

Στις πρώτες δύο δημοσκοπήσεις του 
2025 έστω και στο όριο της μίας επι-
πλέον ποσοστιαίας μονάδας, η τάση 
είναι ανοδική. Χρειάζεται πολλή δου-
λειά από την πλευρά μας. Το κόμμα 
μας βρέθηκε σε μια περιδίνηση αλλά 
αυτό ανήκει στο παρελθόν. Σε συνδυα-
σμό με τις θεσμικές πρωτοβουλίες που 
αναλαμβάνουμε, εργαζόμαστε να απο-
τελέσουμε μέρος της λύσης και όχι μια 
διαφορετική εκδοχή του προβλήμα-
τος. Ανταποκρινόμαστε στον ρόλο που 
ακόμη δεν έχει στερήσει ο λαός από το 
κόμμα μας και λειτουργούμε ως ουσι-
αστική αξιωματική αντιπολίτευση. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ζωντανός, θα είναι 
χρήσιμος για την κοινωνία προτείνο-
ντας τεκμηριωμένες και κοστολογημέ-
νες λύσεις για όσα την απασχολούν. 
Πιστεύουμε, ότι αυτή η προσπάθεια, 
σύντομα να αποδώσει καρπούς σε κοι-
νωνικό επίπεδο και κατ΄ αναλογία στις 
δημοσκοπήσεις.

Οι «πληγές», που είχαν ανοίξει, με την 
προηγούμενη ηγεσία πιστεύετε, ότι μπο-
ρούν να κλείσουν; 

Αυτή τη στιγμή ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ενω-
μένος με ενιαίο λόγο και ικανός να 
επιστρέψει στο προσκήνιο της πολι-
τικής. Ήδη ο πρόεδρός μας Σωκράτης 

Φάμελλος ταξιδεύει σε όλη την Ελλάδα 
μιλώντας με τους πολίτες, αναδεικνύει 
τις αποτυχίες του επιτελικού κράτους 
Μητσοτάκη και προτείνει λύσεις.  Συ-
νάνθρωποί μας στη Θεσσαλία συνεχί-
ζουν τη ζωή τους στα κοντέινερ μετά 
από 4 χρόνια ψεύτικων υποσχέσεων. 
Στόχος μας είναι να θεραπεύσουμε τις 
πληγές που αφήνει στο σώμα της ελ-
ληνικής κοινωνίας η πολιτική της κυ-
βέρνησης Μητσοτάκη. 

Με το να δίνουμε λύσεις στα προβλή-
ματα θα αφήσουμε πίσω μια δύσκολη 
εποχή για το κόμμα και θα ασχολη-
θούμε με προκλήσεις όπως η ακρίβεια, 
η κλιματική αλλαγή και η έλλειψη υπο-
δομών. Παρά τις ευκαιρίες χρηματο-
δότησης που έχει στα χέρια της η κυ-
βέρνηση με το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, επιλέγει να τις μοιρά-
ζει σε λίγους και ισχυρούς.

Η συζήτηση για τον πρόεδρο της δημο-
κρατίας έχει τον ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. να απευθύνει 
προσκλητήριο προς τα κόμματα του προ-
οδευτικού χώρου. Διακρίνουμε όμως μία 
ευρύτερη απροθυμία. Αν για ένα τέτοιο « 
απλό» ζήτημα δεν μπορεί να υπάρξει συ-
νεννόηση, πως θα μπορέσει ο χώρος να 
προχωρήσει στα πιο «σύνθετα»;

Κύριε Αλχατζίδη καταθέσαμε συγκε-
κριμένη πρόταση για την εκλογή Προ-
έδρου της Δημοκρατίας. Η κ. Λούκα 
Κατσέλη διαθέτει κατά τη γνώμη μας 
όλα τα απαραίτητα χαρακτηριστικά 
που δίνουν κύρος στο θεσμό. Είναι μια 

προσωπικότητα που μπορεί να ενώσει 
τις Ελληνίδες και τους Έλληνες και εί-
ναι ικανή να λειτουργήσει ως μια κοι-
νή υποψηφιότητα των προοδευτικών 
δυνάμεων. Η κ. Κατσέλη συνέταξε τον 
νόμο προστασίας της πρώτης κατοικί-
ας για τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά, 
ενώ διαφώνησε στην κατάργηση των 
συλλογικών συμβάσεων το 2011, επι-
λογή για την οποία διεγράφη. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ανέλαβε την πολιτική και 
πολιτειακή ευθύνη που του αναλογεί 
και λειτούργησε ως πραγματική αξιω-
ματική αντιπολίτευση. Οι προοδευτι-
κές δυνάμεις είναι ώρα να αναλάβουν 
και εκείνες τις ευθύνες τους. Ας ελπί-
σουμε το ΠΑ.ΣΟ.Κ. να μην παραμείνει 
ετεροπροσδιοριζόμενο από τη Νέα 
Δημοκρατία και να ψηφίσει την κυρία 
Κατσέλη. Εμείς πιστεύουμε, ότι η πολι-
τική των καρτέλ, της υπονόμευσης του 
κράτους δικαίου και της αγοραστικής 
δύναμης των πολιτών απαιτεί να φέ-
ρουμε σε συγκρουστούμε με την κυ-
βέρνηση και όχι να τη διευκολύνουμε 
στις ασκήσεις της εσωκομματικής της 
ισορροπίας.

Η κυβέρνηση έχει θέσει ως στόχο για τη 
χρονιά που διανύουμε τη βελτίωση της 
καθημερινότητας του πολίτη. Πως το σχο-
λιάζετε;

Η κυβέρνηση θέτει στόχους για να 
αντιμετωπίσει ένα πρόβλημα για το 
οποίο έχει τεράστια ευθύνη. Η καθη-
μερινότητα των πολιτών επηρεάζεται 

σε μεγάλο βαθμό από την ακρίβεια 
και την έλλειψη υποδομών. Η Νέα 
Δημοκρατία εμμένει πεισματικά στην 
άντληση εσόδων από τους έμμεσους 
φόρους, που παραμένουν υψηλοί 
παρά τις υποσχέσεις Μητσοτάκη. 

Ταυτόχρονα, δεν έχει προχωρήσει σε 
καμία αναβάθμιση των ελεγκτικών μη-
χανισμών στην αγορά, με αποτέλεσμα 
όποια πρόστιμα ανακοινώνονται να 
είναι επικοινωνιακά τρικ . Συγχρόνως, 
σημαντικό μέρος του εισοδήματος κα-
ταναλώνει και η ενέργεια. 

Οι τιμές στα κυμαινόμενα τιμολόγια 
δεν αποκλιμακώθηκαν τον Δεκέμβριο 
παρά την πτώση της τιμής στη χον-
δρική αγορά, ενώ η κυβέρνηση έχει 
αφήσει τον υπολογισμό της τιμής απο-
κλειστικά στις διαθέσεις του χρηματι-
στηρίου ενέργειας, πρακτική που δεν 
ακολουθούν άλλες χώρες της Ευρωπα-
ϊκής Ένωσης. Πέρα από την ακρίβεια 
η καθημερινότητα των πολιτών βαίνει 
προς το χειρότερο, εξαιτίας της έλλει-
ψης υποδομών, του κακού συγκοινω-
νιακού δικτύου, της απαξίωσης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και της 
έλλειψης ασφάλειας στις γειτονιές.

 Όταν η κυβέρνηση λαμβάνει βαθμό 
κάτω από τη βάση σε μια σειρά τομέ-
ων που επηρεάζει την καθημερινότη-
τα των πολιτών, οποιαδήποτε δήλωση 
για τον στόχο βελτίωσης της καθημε-
ρινότητας χωρίς κανένα δείγμα γρα-
φής είναι απλά για επικοινωνιακή κα-
τανάλωση.

Σταύρο 
Αλχατζίδη

Συνέντευξη στον
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Παραπολιτικά

H σύσκεψη Μπεκίρη με τους 
βουλευτές Θεσσαλονίκης της ΝΔ

H σύσκεψη της Διαμαντοπούλου 
και η επίσκεψη Ανδρουλάκη

Ο… “μυστικός δείπνος” 
των τεσσάρων αυτοδιοικητικών

Παραιτήθηκε η Χριστίνα Φοροπούλου 
από τον δήμο Καλαμαριάς

Δυόμιση ώρες διήρκησε η σύσκεψη 
που είχε το πρωί της Δευτέρας στο 
Διοικητήριο ο διευθυντής του πρωθυ-
πουργικού γραφείου Μακεδονίας Μι-
χάλης Μπεκίρης, με τους βουλευτές Α’ 
και Β’ Θεσσαλονίκης της ΝΔ.

Σε αυτήν συμμετείχαν ο ΥΜΑΘ Κώ-
στας Γκιουλέκας, ο γραμματέας της 
ΚΟ Σταύρος Καλαφάτης, η αν. κοινο-
βουλευτική εκπρόσωπος Άννα Ευθυ-
μίου, οι βουλευτές Θόδωρος Καρά-
ογλου, Στράτος Σιμόπουλος, Φάνης 
Παππάς, Διαμαντής Γκολιδάκης και 
Δημήτρης Κούβελας και διαδικτυακά 
η υφυπουργός Τουρισμού Έλενα Ρά-
πτη. Ο υφυπουργός Υγείας Δημήτρης 
Βαρτζόπουλος απουσίαζε λόγω υπο-
χρεώσεων στο Υπουργείο.

Σε μέρος της συνάντησης συμμετείχαν 
ο συντονιστής του πρωθυπουργικού 
γραφείου Γιάννης Παπαγεωργίου και 
ο γενικός γραμματέας του ΤΕΕ/ΤΚΜ 
Μανόλης Μπελιμπασάκης.

Ήταν η πρώτη σχετική συνάντηση 
αλλά συμφωνήθηκε να επαναλαμβά-
νεται τακτικά ενώ τέθηκαν όλα τα ζη-
τήματα κυρίως των έργων υποδομής 
της πόλης. Οι βουλευτές επισήμαναν 
μεταξύ άλλων την ανάγκη παράδοσης 
εγκαίρως, ως το τέλος του 2025, της 
επέκτασης της γραμμής του Μετρό 
προς Καλαμαριά, την έναρξης των δι-
αδικασιών επέκτασης προς δυτικά και 
της κατασκευής δυτικού προαστιακού 
κ.ά.

Στην ατζέντα της τελτυαιας συνεδρίασης του Συντονιστικού Πολιτικού Κέντρου 
του ΠΑΣΟΚ ένα απο τα θέματα στην ημερήσια διάταξη ειναι και η προετοιμασία 
των περιφερειακών συνεδρίων του κόμματος.

 Για την προετοιμασία του Περιφερειακού Συνεδρίου Κεντρικής Μακεδονίας στη 
Θεσσαλονίκη θα βρεθεί η Άννα Διαμαντοπούλου η οποία θα έχει σύσκεψη στα 
γραφεία της Νομαρχιακής του ΠΑΣΟΚ Α’ Θεσσαλονίκης με τους γραμματείας απο 
όλη την περιφέρεια. Στο Συνέδριο που θα γίνει στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί και ο 
πρόεδρος του κόμματος.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης θα βρεθεί στη Θεσσαλονίκη και νωρίτερα για την κοπή της 
βασιλόπιτας των Νομαρχιακών Α’ και Β’ περιφέρειας. Η πιθανότερη ημερομηνία 
είναι στο τέλος του μήνα ώστε η επίσκεψη του κ. Ανδρουλάκη να συμπέσει με 
την έκθεση Zootechnia Expo που θα πραγματοποιηθεί απο 30 Ιανουαρίου ως 2 
Φεβρουαρίου, δεδομένης και της πολιτικής προτεραιότητας που δίνει στη στρα-
τηγική του το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης στον πρωτογενή τομέα.

Δείπνο στη “Σβούρα” στους Αμπελόκη-
πους, μακριά απο τα φώτα της δημο-
σιότητας, με πληροφορούν πως είχαν   
τέσσερις αυτοδιοικητικοί της Θεσσα-
λονίκης. Ο λόγος για τον πρόεδρο της 
ΚΕΔΕ και δήμαρχο Αμπελοκήπων-Με-
νεμένης, Λάζαρο Κυρίζογλου, τον πρόε-
δρο της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας και 
δήμαρχο Πυλαίας-Χορτιάτη, Ιγνάτιο 
Καϊτεζίδη, τον δήμαρχο Θεσσαλονίκης 
Στέλιο Αγγελούδη και τον πρόεδρο του 
ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας Μιχά-

Την παραίτησή της υπέβαλε η μέχρι 
πρότινος αντιδήμαρχος Αθλητισμού, 
Νεολαίας και Τουρισμού του δήμου 
Καλαμαριάς Χριστίνα Φοροπούλου. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η κυρία Φο-
ροπούλου δεν παραιτήθηκε μόνον από 
τη θέση της αντιδημάρχου, αλλά θα 
αποχωρήσει συνολικά από το δημοτικό 
συμβούλιο. 

Μάλιστα, σήμερα, οπότε υπάρχει προ-
γραμματισμένη συνεδρίαση του δη-
μοτικού συμβουλίου Καλαμαριάς, δεν 
αποκλεί-εται να ανακοινωθεί και το 
πρόσωπο που θα τη διαδεχθεί στα κα-
θήκοντά της. Όπως αναφέρουν οι ίδιες 
πηγές, οι λόγοι της παραίτησής της εί-
ναι καθαρά προσωπικοί και επαγγελμα-
τικοί, ενώ η σχέση της με τη δήμαρχο 
Καλαμαριάς Χρύσα Αράπογλου και τη 
διοικούσα δημοτική παράταξη παραμέ-
νει εξαιρετική.

λη Γεράνη. Την πρόσκληση, μαθαίνω, 
απηυθυνε ο κ. Κυρίζογλου, εξού και το 
τραπέζι έγινε στο Δήμο του. 

Με πληροφορούν πως απολαμβάνο-
ντας τα υπέροχα μεζεδάκια του μαγα-
ζιού, οι αυτοδιοικητικοί ισυζήτησαν για 
όλα σε φιλικό κλίμα αλλά εστίασαν στα 
θέματα διαχείρισης των απορριμμάτων 
και των τελών ταφής που το τελευταίο 
διάστημα “καίνε” την αυτοδιοικητική 
οικογένεια.
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Οι Πρόεδροι της Δημοκρατίας 
και η ιστορία της εκλογής τους  

1974-2025:

Το Προεδρικό Μεγάρο ετοιμάζεται να υποδεχθεί τον ένατο ένικό του από την έναρξη 
της Γ́  Ελληνικής Δημοκρατίας, οπότε με το δημοψήφισμα του Δεκεμβρίου του 1974, 
οι πολίτες σε ποσοστό 69,18% επέλεξαν το πολίτευμα της αβασίλευτης  Δημοκρατί-
ας. Το Σύνταγμα, επιδιώκοντας την διασφάλιση ευρύτερων πολιτικών συναινέσεων 
γύρω στο πρόσωπο του Προέδρου, προβλέπει για τις πρώτες δύο ψηφοφορίες αυ-
ξημένη πλειοψηφία 200 βουλευτών για την εκλογή.  Είναι χαρακτηριστικό πως με-
ταπολιτευτικά μόνο μια φορά ένα κόμμα ξεπέρασε τους 200 βουλευτές στη Βουλή, η 
Νέα Δημοκρατία το 1974 που είχε εκλέξει 220 βουλευτές.  Όμως, και η πρόβλεψη για 
εκλογή με 180 βουλευτές στην τρίτη ψηφοφορία, εξυπηρετεί τον ίδιο σκοπό καθώς 
σκόμα και το 1981, με το 48%, το ΠΑΣΟΚ είχε 172 βουλευτές. 

Με την τελευταία αναθεώρηση του Συντάγματος, με σκοπό την αποδέσμευση της 
αδυναμίας εκλογής ΠτΔ με τη διάλυση της Βουλής και την προκήρυξη πρόωρων 
εκλογών, το όριο στην τέταρτη ψηφοφορία έχει πέσει πλέον στον αριθμό 151 ενώ 
στην πέμπτη ψηφοφορία Πρόεδρος μπορεί να εκλέγεται και με σχετική πλειοψηφία. 
Ο πρώτος πολίτης της χώρας  περνούσε το κατώφλι του Προεδρικού Μεγάρου στην 
Ηρώδου Αττικού, άλλοτε με οριακό αριθμό ψήφων, άλλοτε με συντριπτικό, ανάλογα 
και με τις έδρες των κομμάτων και τους πολιτικούς συσχετισμούς και συνεργασίες 
της εποχής.

1974: Μιχαήλ Στασινόπουλος, 210 «ΝΑΙ»

Ο πρώτος Πρόεδρος στην Γ́  Ελληνική Δημοκρατία ηταν ο Μιχαήλ Στασινόπουλος 
απο την ΝΔ εξελέγη από τη Βουλή ως προσωρινός Πρόεδρος της Δημοκρατίας με 
206 ψήφους υπέρ και 74 κατά. Διαδέχθηκε τον Φαίδωνα Γκιζίκη, ο οποίος είχε πα-
ραμείνει προσωρινά στη θέση του Προέδρου μετά την πτώση της δικτατορίας. Την 
άσκηση των προεδρικών αρμοδιοτήτων, σε αναμονή νέου συντάγματος, ρύθμισε 
ψήφισμα της Βουλής. Η προεδρική του θητεία ήταν διακριτική και διήρκεσε ως τις 
20/6/1975.

1975: Κωνσταντίνος Τσάτσος, 210 «ΝΑΙ»

Με την κατάρτιση και θέση σε ισχύ του νέου Συντάγματος της χώρας το 1975, ο Κων-
σταντίνος Τσάτσος εξελέγη στο αξίωμα υποστηριζόμενος από την Νέα Δημοκρατία, 
συγκεντρώνοντας 210 ψήφους. Αντίπαλος του ήταν ο Παναγιώτης Κανελλόπουλος, 
ο οποίος προτάθηκε από την Ένωση Κέντρου-Νέες Δυνάμεις (Ε.Κ.-Ν.Δ) όπου έλαβε 
65 ψήφους. Το κόμμα αυτό, ιστορική συνέχεια της Ένωσης Κέντρου του Γεωργίου 
Παπανδρέου, ήταν η Αξιωματική Αντιπολίτευση με αρχηγό τον Γεώργιο Μαύρο. Στις 
εκλογές του 1974 είχε λάβει το 20,42% και 60 έδρες. Η ΝΔ του Κωνσταντίνου Κα-
ραμανλή είχε λάβει το 54,3% και 220 έδρες. Το ΠΑ.ΣΟ.Κ. και η Ενωμένη Αριστερά 
ψήφισαν λευκό.

1981: Κωνσταντίνος Καραμανλής, 183 «NAI»

Πέντε χρόνια αργότερα έγινε η πρώτη μάχη Ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, βλέποντας 
το ΠΑΣΟΚ του Ανδρέα Παπανδρέου να καλπάζει, αποφάσισε να ρίξει στη φωτιά των 
εκλογών του 1981 τον Γεώργιο Ράλλη και ο ίδιος να γίνει πρόεδρος της Δημοκρατίας.

Ο Καραμανλής είχε προνοήσει να κάνει την περιβόητη "διεύρυνση", μαζεύοντας από 
το Κέντρο βουλευτές, όπως τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη των Νεοφιλελευθέρων και 
τον Αθανάσιο Κανελλόπουλο της ΕΔΗΚ, η οποία ουσιαστικά διαλύθηκε, αφού τέσσε-
ρις βουλευτές προσχώρησαν στη Ν.Δ. Η ΝΔ στις εκλογές του 1977 είχε λάβει 41,8% 
και 171 έδρες, το ΠΑΣΟΚ είχε γίνει Αξιωματική Αντιπολίτευση με 25,3% και 93 έδρες, 
η ΕΔΗΚ του Γεωργίου Μαύρου 11,9% και 16 έδρες, το ΚΚΕ του Χαρίλαου Φλωράκη 
9,3% και 11 έδρες και η Εθνική Παράταξη του Στέφανου Στεφανόπουλου 6,82% και 
5 έδρες. Η εκλογή του Καραμανλή δεν ήταν εύκολη, αφού χρειάστηκαν και οι τρεις 
ψηφοφορίες στις 23, 29 Απριλίου και 5 Μαΐου 1980. Στην πρώτη πήρε 179 ψήφους, 
στη δεύτερη 181 και στην τρίτη 183, ενώ συνολικά οι υποψήφιοι ήταν οκτώ! (Γεώργι-
ος Μυλωνάς (ΚΟΔΗΣΟ), Λεωνίδας Κύρκος (ΚΚΕ Εσωτερικού), Φαίδων Βεγλερής (ΕΔΑ), 
Νικήτας Βενιζέλος (ΕΔΗΚ) μόνο στην πρώτη ψηφοφορία μετά αποσύρθηκε, Ηλίας 
Ηλιού (ΕΔΑ) επίσης μόνο στην πρώτη ψηφοφορία, Στέλιος Παπαθεμελής (Ανεξάρ-
τητος) υποψήφιος στην δεύτερη και Τρίτη ψηφοφορία και ο Ιωάννης Ζίγδης που 
κατέβηκε υποψήφιος στην τελευταία ψηφοφορία.

Βαγγέλης 
Παπαντώνης
Δημοσιογράφος
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Για να μπορέσει ο Καραμανλής να κερδίσει, έπρεπε να φύγουν από την ακροδεξιά 
Εθνική Παράταξη τρεις βουλευτές, από την ΕΔΗΚ δύο κι από το ΚΟΔΗΣΟ ένας.

1985: Χρήστος Σαρτζετάκης, 180 «ΝΑΙ»

Η εκλογή Προέδρου τον Μάρτιο του 1985 υπήρξε επεισοδιακή και ήταν η τελευταία 
με το σύστημα της μυστικής ψηφοφορίας. Ο πιέσεις που ασκήθηκαν στον Ανδρέα 
Παπανδρέου, αλλά και οι αντιδράσεις ψηφοφόρων να μην στηρίξει τον Καραμανλή 
οδήγησαν στην ξαφνική, ακόμα και για τους πιο στενούς του συνεργάτες, απόφαση 
να προτείνει στις 9/3/1985 τον εν ενεργεία αρεοπαγίτη Σαρτζετάκη (γνωστό από την 
υπόθεση Λαμπράκη), που είχε και τη στήριξη της Αριστεράς. Κι έτσι ο Καραμανλής, 
που είχε λάβει διαβεβαιώσεις ότι θα ανανεωθεί η θητεία του, αποσύρθηκε.

Η ιστορία κατέγραψε ακόμα και την αρπαγή κάλπης από το "γαλάζιο" Ελευθέριο Κα-
λογιάννη  που την πήγε στα γραφεία της Ν.Δ. στη Βουλή. Κάτι που έγινε στη δεύ-
τερη ψηφοφορία, όταν διανεμήθηκαν και ψηφοδέλτια χρώματος... βεραμάν, για να 
ελεγχθούν τυχόν διαρροές. Επεισοδιακή ήταν και η τρίτη, στην οποία ο Σαρτζετά-
κης έφτασε τις 180 με την "ψήφο Αλευρά", ο οποίος δεν είχε πάρει μέρος στις δυο 
προηγούμενες ψηφοφορίες ως "προσωρινός" πρόεδρος της Δημοκρατίας. Τελικά ο 
Χρήστος Σαρτζετάκης εξελέγη στην τρίτη ψηφοφορία με τις ψήφους του ΠΑΣΟΚ και 
του ΚΚΕ.

Μετά την εκλογή Σαρτζετάκη, η Νέα Δημοκρατία αμφισβήτησε το δικαίωμα ψήφου 
του Προέδρου της Βουλής, Ιωάννη Αλευρά, καθώς ασκούσε καθήκοντα Προέδρου 
της Δημοκρατίας αναπληρώνοντας τον παραιτηθέντα Κωνσταντίνο Καραμανλή, και 
την αξίωσή της υποστήριξαν γνωστοί συνταγματολόγοι όπως ο Αριστόβουλος Μά-
νεσης. Αντίθετα, ο καθηγητής Γεώργιος Κασιμάτης και ο νεαρός τότε Ευάγγελος Βενι-
ζέλος υποστήριξαν την ερμηνεία του Συντάγματος που τελικά επικράτησε πολιτικά, 
ότι δηλαδή ο Πρόεδρος της Βουλής που αναπληρώνει τη χηρεύουσα θέση του Προ-
έδρου της Δημοκρατίας έχει δικαίωμα να ψηφίσει ως βουλευτής κατά τη διαδικασία 
εκλογής του νέου Προέδρου

1990: Κωνσταντίνος Καραμανλής, 153 «ΝΑΙ»

Το 1990 ήταν η μοναδική φορά που χρειάστηκαν πέντε ψηφοφορίες Στις τρεις ψηφο-
φορίες (19/2, 28/2, 3/3/1990) κανείς δε συγκέντρωσε την απαιτούμενη πλειοψηφία. 
Στην πρώτη ψηφοφορία ο Σαρτζετάκης πήρε 151 ψήφους, στη δεύτερη ο προτεινό-
μενος από το ΠΑΣΟΚ Ιωάννης Αλευράς πρώτευσε με 127 και στην τρίτη έλαβε μια 
ψήφο παραπάνω (128). Και οι τρεις ψηφοφορίες είχαν από 148 "παρών", όλα της 
Ν.Δ. Ο Κωνσταντίνος Καραμανλής δέχτηκε να είναι υποψήφιος μετά τις εκλογές (νίκη 
Ν.Δ.), παρότι στην αρχή δεν φαίνονταν να επιθυμεί υποψηφιότητα. Στην τέταρτη 
πλέον ψηφοφορία, ο Κ. Καραμανλής έλαβε 149 ψήφους, έναντι 123 του Ι. Αλευρά 
(ΠΑΣΟΚ) και 21 του ακαδημαϊκού Κ.Δεσποτόπουλου (ΣΥΝ).  Στην πέμπτη ψηφοφορία 
ο κ. Καραμανλής έλαβε 153 ψήφους, τέσσερις παραπάνω απ' ό,τι στην προηγούμενη, 
μια από τον Θ. Κατσίκη της ΔΗΑΝΑ, και δύο από ανεξαρτήτους της μουσουλμανικής 
μειονότητας. Ακολούθησαν ο Ι.Αλευράς με 125 και ο Κ.Δεσποτόπουλος με 21. Τον 
Απρίλιο του 1990 ο Κωνσταντίνος Καραμανλής επανεξελέγη Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας. 

1995: Κωνσταντίνος Στεφανόπουλος, 181 «ΝΑΙ»

Το 1995 για την εκλογή του Κωστή Στεφανόπουλου ο άνθρωπος-κλειδί ήταν ο Αντώ-
νης Σαμαράς, ο οποίος στο μεταξύ έχει ιδρύσει από το 1993 την Πολιτική Άνοιξη, η 
οποία επί της ουσίας, με τους δέκα βουλευτές της, ήταν αυτή που "έβγαλε" τον Στε-
φανόπουλο πρόεδρο και έδωσε το φιλί της ζωής στην κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, που γλίτω-
σε τις πρόωρες εκλογές. Ο Στεφανόπουλος είχε διαλύσει ήδη τη ΔΗ.ΑΝΑ. από το 1994 
μετά την αποτυχία του κόμματος στις ευρωεκλογές και προτάθηκε από ΠΑΣΟΚ και 
ΠΟΛ.ΑΝ., κόντρα στην υποψηφιότητα του Αθ. Τσαλδάρη της Ν.Δ. Ο Κ. Στεφανόπου-
λος έλαβε στην πρώτη ψηφοφορία 181 ψήφους, έναντι 109 του υποψηφίου της ΝΔ 
Αθ. Τσαλδάρη. Στην δεύτερη ψηφοφορία ο κ. Στεφανόπουλος έλαβε 181 ψήφους και 
ο κ. Τσαλδάρης 108 και στην τρίτη εξελέγη τελικά Πρόεδρος με 181 ψήφους, έναντι 
109 του κ. Τσαλδάρη.

2000: Κωνσταντίνος Στεφανόπουλος, 269 «ΝΑΙ»

Από το 2000 και Μέχρι το 2015 δε χρειάστηκαν ξανά περισσότερες από μία ψηφοφο-
ρίες.  Τον Φεβρουάριο του 2000, ο Κωνσταντίνος Στεφανόπουλος επανεξελέγη υπο-
στηριζόμενος από ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ με 269 ψήφους έναντι 10 του Λεωνίδα Κύρκου από 
τον Συνασπισμό). Κάτι που συνέβαινε για πρώτη φορά. 

2005: Κάρολος Παπούλιας, 279 «ΝΑΙ»

Η σύμπραξη Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ συνεχίστηκε, τον Φεβρουάριο του 2005. Ο τότε πρωθυ-
πουργός Κώστας Καραμανλής πρότεινε για Πρόεδρο τον επί σειρά ετών βουλευτή 
του ΠΑΣΟΚ και υπουργό Κάρολο Παπούλια. Την πρότασή του στήριξε και το ΠΑΣΟΚ 
υπό τον Γιώργο Παπανδρέου. Στις εκλογές του 2004, η ΝΔ είχε λάβει 45,3% και 165 
έδρες και το ΠΑΣΟΚ 40,5% και 117 έδρες. Ο κ. Παπούλιας εξελέγη με 279 ψήφους, 
αριθμός-ρεκόρ.

2010: Κάρολος Παπουλιας, 266 «ΝΑΙ»

Τον Φεβρουάριο του 2010, ο τότε πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου πρότεινε την 
επανεκλογή του Κάρολου Παπούλια, πρόταση που αποδέχθηκε και η ΝΔ του Κ.Καρα-
μανλή, αλλά και το ΛΑΟΣ του Γ.Καρατζαφέρη. Στις πρόωρες βουλευτικές του Οκτω-
βρίου του 2009, το ΠΑΣΟΚ είχε λάβει 43,9% και 160 έδρες, η ΝΔ 33,4% και 91 έδρες 
και ο ΛΑΟΣ 5,6% και 15 έδρες. Ο κ. Παπούλιας εξελέγη με 266 ψήφους.

2015: Προκόπης Παυλόπουλος, 233 «ΝΑΙ» 

Τον Δεκέμβριο του 2014, η ΝΔ του Αντώνη Σαμαρά και το ΠΑΣΟΚ του Ευάγγελου 
Βενιζέλου πρότειναν για την Προεδρία της Δημοκρατίας τον Σταύρο Δήμα. Τα υπό-
λοιπα κόμματα (ΣΥΡΙΖΑ, ΑΝΕΛ, ΔΗΜΑΡ, ΚΚΕ και ΧΑ) είχαν ξεκαθαρίσει ότι δεν θα 
ψηφίσουν Πρόεδρο, προκειμένου η χώρα να οδηγηθεί σε εκλογές. Ο κ. Δήμας έλαβε 
στην πρώτη ψηφοφορία 160 ψήφους, έναντι 135 παρών, στην δεύτερη ψηφοφορία 
168 έναντι 131 παρών και στην τρίτη ψηφοφορία 168 ψήφους, έναντι 132 παρών. 
Η Βουλή δεν εξέλεξε Πρόεδρο, διαλύθηκε και προκηρύχθηκαν εκλογές για τις 25 Ια-
νουαρίου 2015.

Τον Φεβρουάριο του 2015 η νέα κυβέρνηση υπό τον Αλέξη Τσίπρα πρότεινε για Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας τον καθηγητή και επί σειρά ετών βουλευτή και υπουργό της 
ΝΔ Προκόπη Παυλόπουλο. Την πρόταση αυτή στήριξαν οι ΑΝΕΛ του Πάνου Καμμέ-
νου και η ΝΔ του Αντώνη Σαμαρά. Αντίθετα, το Ποτάμι και το ΠΑΣΟΚ τάχθηκαν υπέρ 
της εκλογής του συνταγματολόγου Νίκου Αλιβιζάτου. Ο Προκόπης Παυλόπουλος 
έλαβε 233 ψήφους (ΣΥΡΙΖΑ-ΝΔ-ΑΝΕΛ), έναντι 30 του Νίκου Αλιβιζάτου (Ποτάμι-ΠΑ-
ΣΟΚ). Παρών ψήφισαν 32 βουλευτές από το ΚΚΕ και τη Χρυσή Αυγή.

2020: Κατερίνα Σακελαροπούλου, 261 «ΝΑΙ»

Στις 15 Ιανουαρίου 2020, ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης πρότεινε για τη 
θέση της Προέδρου της Ελληνικής Δημοκρατίας την πρόεδρο του ΣτΕ Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου. Την επόμενη μέρα, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΙΝΑΛ υποστήριξαν την υποψη-
φιότητά της. Το ΚΚΕ δήλωσε πως δεν αντιτίθεται στο πρόσωπο αλλά στον θεσμό του 
Προέδρου. Η Ελληνική Λύση επίσης δήλωσε πως θα ψηφίσει «παρών». Το ΜέΡΑ25 
ανακοίνωσε ότι δεν θα στηρίξει τη Σακελλαροπούλου και πρότεινε τη Μάγδα Φύσσα, 
μητέρα του δολοφονημένου καλλιτέχνη Παύλου Φύσσα. Αργότερα το ίδιο βράδυ, 
η Φύσσα δήλωσε ότι δεν είχε ενημερωθεί για την πρόταση του Γιάνη Βαρουφάκη, 
και απέρριψε την υποψηφιότητα. Στις 22 Ιανουαρίου 2020 διεξήχθη η πρώτη ψη-
φοφορία και μοναδική ψηφοφορία με την Κατερίνα Σακελλαροπούλου να εκλέγεται 
η πρώτη γυναίκα Πρόεδρος της Δημοκρατίας με 261 ψήφους. Απών ήταν ο πρώην 
Πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς, και οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ Τρύφων Αλεξιάδης, 
Κώστας Ζουράρις, Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος, και Νίκος Συρμαλένιος.
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Το παρασκήνιο του ανασχηματισμού 
στον δήμο Θεσσαλονίκης

Ο Στέλιος Αγγελούδης ανακοίνωσε ένα νέο σχήμα διοίκησης, το οποίο στηρίζεται 
σε γνώριμα πρόσωπα, αλλά περιλαμβάνει αναδιατάξεις στα χαρτοφυλάκια

“Οι αυξημένες ανάγκες της πόλης και η πολιτική μας επιλογή να τρέξουμε πα-
ράλληλα όλα τα ανοιχτά ζητήματα που αφορούν τη Θεσσαλονίκη επιβάλλουν 
να ανοίξουμε βηματισμό και να γίνουμε ακόμη πιο χρήσιμοι, αποτελεσματικοί 
και ουσιαστικοί”. Με τη δήλωση αυτή ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγ-
γελούδης θέλησε να δώσει το πολιτικό στίγμα των επιλογών του, στο πλαίσιο 
του ανασχηματισμού στον οποίο προχώρησε έναν χρόνο έπειτα από την ανά-
ληψη των δημαρχιακών καθηκόντων του.

Το νέο σχήμα διοίκησης, το οποίο παρουσίασε ο κ. Αγγελούδης, μπορεί να 
στηρίζεται εν πολλοίς στα ίδια πρόσωπα που είχαν τοποθετηθεί σε θέσεις ευ-
θύνης και κατά την περασμένη χρονιά, αλλά περιλαμβάνει στοχευμένες ανα-
διατάξεις στα χαρτοφυλάκια των αντιδημάρχων, με την προσδοκία ότι οι αλ-
λαγές αυτές θα οδηγήσουν σε βελτίωση της αποδοτικότητας των δημοτικών 
υπηρεσιών. 

Πριν ανακοινώσει τις οριστικές αποφάσεις του, ο κ. Αγγελούδης είχε κατ’ ιδίαν 
συναντήσεις με τα στελέχη της δημοτικής του ομάδας, καταγράφοντας από-
ψεις, προτάσεις, ακόμη και επιθυμίες. Ακολούθησε συνεδρίαση της διοικού-
σας δημοτικής παράταξης, στο πλαίσιο της οποίας ο δήμαρχος Θεσσαλονί-
κης είχε γνωστοποιήσει στους συνεργάτες του ότι η πρόθεσή του δεν ήταν 
να προχωρήσει σε αλλαγές ευρείας κλίμακας, αλλά σε επιμέρους διορθωτικές 
κινήσεις.

Εκτός σχήματος διοίκησης ο Σάκης Ζιώγας

Εκτός του νέου σχήματος διοίκησης του δήμου Θεσσαλονίκης έμεινε μόνον ο 

Σάκης Ζιώγας, πρώην δήμαρχος Γρεβενών, ο οποίος πέρυσι διατελούσε αντι-
δήμαρχος Διοικητικής Αναδιάρθρωσης, Οργάνωσης και Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, τις τελευταίες ημέρες πριν ο Στέλιος Αγγελούδης 
ανακοινώσει τις τελικές αποφάσεις του, ο κ. Ζιώγας είχε αναφέρει σε συνερ-
γάτες του και φίλους ότι ήταν και δική του επιθυμία να μη συνεχίσει ως αντι-
δήμαρχος.

Ένα νέο πρόσωπο σε θέση αντιδημάρχου

Ένα, αντίστοιχα, είναι και το πρόσωπο το οποίο με τις τελευταίες επιλογές 
του Στέλιου Αγγελούδη αναβαθμίστηκε σε θέση αντιδημάρχου. Πρόκειται για 
τον Βασίλη Διαμαντάκη, ο οποίος αναλαμβάνει αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος, 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Αστικού Πρασίνου και Προστασίας Αδέσποτων 
Ζώων Συντροφιάς. 

Το χαρτοφυλάκιο αυτό, τουλάχιστον κατά το μεγαλύτερο μέρος του, είναι κάθε 
άλλο παρά άγνωστο για τον Βασίλη Διαμαντάκη, ο οποίος είχε στην ευθύνη 
του τον τομέα του πρασίνου και κατά την περασμένη χρονιά από τη θέση τότε 
του εντεταλμένου δημοτικού συμβούλου. 

Στις αρμοδιότητές του προστίθεται και αυτή που αφορά την προστασία των 
αδέσποτων ζώων συντροφιάς. Στον τομέα αυτό παραμένει ως εντεταλμένος 
δημοτικός σύμβουλος ο Σπύρος Τζελέπης, το έργο του οποίου ήδη από πέρυσι 
έχει αξιολογηθεί ως σημαντικό. 

Βαρβάρα
Ζούκα
Δημοσιογράφος
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Οι πρώτες πληροφορίες που εμφάνιζαν ως πολύ πιθανό το ενδεχόμενο ανα-
βάθμισης του Βασίλη Διαμαντάκη σε θέση αντιδημάρχου άρχισαν να κυκλοφο-
ρούν στα τέλη της περασμένης χρονιάς, όταν ο ίδιος υπέβαλε την παραίτησή 
του από τη θέση του προέδρου της Αναπτυξιακής Μείζονος Αστικής Θεσσα-
λονίκης Α.Ε. – Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΜΑΘ Α.Ε. 
– ΑΟΤΑ). Η παραίτηση του Βασίλη Διαμαντάκη από την αναπτυξιακή εταιρεία, 
που ειδικά τον τελευταίο καιρό έχει αναλάβει σημαίνοντα ρόλο στη διαχεί-
ριση μεγάλων έργων, είχε αιφνιδιάσει. Δεδομένου, όμως, ότι ήταν απολύτως 
σαφές πως δεν υπήρχε κανένα ρήγμα στις σχέσεις του Βασίλη Διαμαντάκη με 
τον Στέλιο Αγγελούδη, άρχισε να διαφαίνεται η πρόθεση αξιοποίησής του με 
αναβαθμισμένο ρόλο στο σχήμα διοίκησης του δήμου Θεσσαλονίκης.

Ο γόρδιος δεσμός της πολιτικής προστασίας…

Πολλά ήταν τα σενάρια που είχαν διαμορφωθεί το τελευταίο διάστημα για τον 
τομέα της πολιτικής προστασίας. Την ευθύνη του τομέα αυτού στην έναρξη 
της θητείας του Στέλιου Αγγελούδη, παράλληλα με τον αντιδήμαρχο Καθαρι-
ότητας, Ανακύκλωσης και Κλιματικής Προστασίας Γιώργο Δημαρέλο, είχε ως 
εντεταλμένος σύμβουλος ο Σάκης Αρναούτογλου, ο οποίος ωστόσο στην πο-
ρεία παραιτήθηκε από δημοτικός σύμβουλος, καθώς εξελέγη ευρωβουλευτής. 
Πλέον για τη διαχείριση του κρίσιμου τομέα της πολιτικής προστασίας ο δή-
μαρχος Θεσσαλονίκης επέλεξε να προχωρήσει στη συγκρότηση επιτροπής, 
στην οποία θα συμμετέχουν τρεις αντιδήμαρχοι, οι διευθυντές των αντίστοι-
χων υπηρεσιών και ένας εντεταλμένος δημοτικός σύμβουλος. Ο συντονισμός 
της επιτροπής αυτής θα παραμείνει στον αντιδήμαρχο Καθαριότητας, Ανα-
κύκλωσης και Κλιματικής Προστασίας Γιώργο Δημαρέλο, τον οποίο ωστόσο 
θα συνδράμουν οι αντιδήμαρχοι Δημοτικής Αστυνομίας και Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Αστικού Πρασίνου και Προστασίας Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς. 
Εντεταλμένος σε θέματα πολιτικής προστασίας ορίστηκε ο δημοτικός σύμβου-
λος Δημήτρης Κίρλας.

…και οι καραμπόλες ελέω καθαριότητας

Πριν καταλήξει στο μοντέλο αυτό ο κ. Αγγελούδης φέρεται να είχε εξετάσει 
αρκετά εναλλακτικά σενάρια. Ένα από αυτά ήταν η αφαίρεση της αρμοδιό-
τητας για την πολιτική προστασία από τον Γιώργο Δημαρέλο και η ένταξή 
της στο χαρτοφυλάκιο κάποιας άλλης αντιδημαρχίας, όπως ενδεικτικά της 
αντιδημαρχίας Δημοτικής Αστυνομίας. Ωστόσο, σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, 
η εμπλοκή του αντιδημάρχου Καθαριότητας θεωρήθηκε απαραίτητη, μεταξύ 
άλλων και γιατί διαχειρίζεται κατά βάση τον στόλο των οχημάτων του δήμου 
Θεσσαλονίκης. 

Σε κάθε περίπτωση, πάντως, κρίθηκε επιβεβλημένο ο Γιώργος Δημαρέλος να 
υποστηριχθεί στο κομμάτι της πολιτικής προστασίας με την άμεση εμπλοκή 
και άλλων πολιτικών προσώπων, καθώς οι τομείς της καθαριότητας και της 
ανακύκλωσης, τους οποίους έχει στην ευθύνη του, είναι εξαιρετικά απαιτητι-
κοί και αυτοί που εν πολλοίς κρίνουν και την αποτελεσματικότητα μιας δημο-
τικής αρχής τουλάχιστον στο πεδίο της καθημερινότητας του πολίτη.

Εξάλλου, η εικόνα της πόλης στον τομέα της καθαριότητας μπορεί να έχει βελ-
τιωθεί σημαντικά σε σχέση με την άσχημη κατάσταση που επικρατούσε στο 
τέλος της περασμένης δημοτικής περιόδου, όμως ο δρόμος που πρέπει να 
διανυθεί είναι ακόμη μεγάλος, γεγονός που φέρεται να έχει επισημάνει και ο 
ίδιος ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης στους συνεργάτες του.

Με διευρυμένα καθήκοντα

Διευρυμένα καθήκοντα καλείται να αναλάβει ο Κώστας Βασιλόπουλος, που επί 
της ουσίας συγκεντρώνει την ευθύνη δύο αντιδημαρχιών. Συγκεκριμένα, πέ-
ραν του χαρτοφυλακίου της Ψηφιακής Πολιτικής και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης, που ήδη διαχειριζόταν ως αντιδήμαρχος από την περασμένη χρονιά, 
ο κ. Βασιλόπουλος αναλαμβάνει και την ευθύνη του τομέα της Διοικητικής 
Αναδιάρθρωσης και της Οργάνωσης, μετά την απομάκρυνση από το σχήμα 
διοίκησης του Σάκη Ζιώγα.

Αναβαθμισμένος είναι και ο ρόλος του Λάζαρου Ζαχαριάδη, ο οποίος μέχρι 
πέρυσι διατελούσε αντιδήμαρχος Μέριμνας για την Τρίτη Ηλικία. Πλέον θα 
έχει στην ευθύνη του και τις δημοτικές κοινότητες, για τις οποίες ο Στέλιος 
Αγγελούδης έχει διατυπώσει τη θέση ότι πρέπει να αναβαθμιστούν και να ανα-
λάβουν έναν κεντρικότερο ρόλο.

Αυτόνομη αντιδημαρχία η δημοτική αστυνομία

Πέρυσι, η ευθύνη για τις δημοτικές κοινότητες ανήκε μαζί με αυτή της δημοτι-
κής αστυνομίας στον Κώστα Τσιαπακίδη. Φέτος, ο Στέλιος Αγγελούδης επέλεξε 
η δημοτική αστυνομία να αποτελέσει αυτόνομα μία αντιδημαρχία, την οποία 
και πάλι εμπιστεύτηκε στα χέρια του Κώστα Τσιαπακίδη.

Η επιλογή αυτή, σύμφωνα με πληροφορίες, έχει να κάνει με δύο βασικούς λό-
γους. Ο πρώτος έχει να κάνει με το γεγονός ότι η δημοτική αστυνομία έχει να 
διαχειριστεί μείζονες αρμοδιότητες, που αφορούν από τον έλεγχο της στάθ-
μευσης στη βεβαρημένη κυκλοφοριακά Θεσσαλονίκη μέχρι τον έλεγχο των 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος την ώρα που ο σεβασμός στον 
δημόσιο χώρο προβάλλει ως στόχος άμεσης προτεραιότητας.

Ο δεύτερος λόγος σχετίζεται με το γεγονός ότι σε λίγους μήνες η δημοτική 
αστυνομία, που σήμερα αριθμεί μόλις 78 στελέχη, θα δει τη δύναμή της να 

διπλασιάζεται. Και αυτό γιατί θα ενταχθούν στην οργανική δύναμή της τα 80 
νέα στελέχη που προσλαμβάνονται στον δήμο Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο του 
μεγάλου διαγωνισμού που βρίσκεται σε εξέλιξη μέσω ΑΣΕΠ για τη διενέργεια 
συνολικά 1.213 νέων προσλήψεων σε 158 δήμους σε όλη τη χώρα. 

Προτεραιότητα στα μεγάλα έργα

Κατάτι ελαφρύτερο θα είναι το χαρτοφυλάκιο του Πρόδρομου Νικηφορίδη, 
ο οποίος παραμένει αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων και Βιώσιμης Κινητικό-
τητας, ενώ ο τομέας του Περιβάλλοντος, τον οποίο είχε επιπρόσθετα πέρυσι, 
στην πράξη περνά στα χέρια του Βασίλη Διαμαντάκη.

Η αφαίρεση της αρμοδιότητας για το Περιβάλλον κρίθηκε αναγκαία, ώστε να 
δοθεί η έμφαση που απαιτείται στην υλοποίηση του τεχνικού προγράμματος 
του δήμου Θεσσαλονίκης, στο οποίο έχουν περιληφθεί και σειρά μεγάλων έρ-
γων από τη δημιουργία πάρκου μνήμης στην πλατεία Ελευθερίας και την πε-
ζοδρόμηση του υπολειπόμενου τμήματος της Αγίας Σοφίας προς την πλευρά 
της θάλασσας μέχρι τον σχεδιασμό ενός ολοκληρωμένου προγράμματος για 
την ανάδειξη του παραδοσιακού οικισμού της Άνω Πόλης και σειρά άλλων 
μεγάλων αναπλάσεων.

Εντεταλμένος για θέματα δημογραφικού

Το σχήμα διοίκησης του Στέλιου Αγγελούδη περιλαμβάνει και ακόμη ένα νέο 
πρόσωπο. Πρόκειται για τον Στέλιο Τσούλια, ο οποίος αναλαμβάνει εντεταλμέ-
νος δημοτικός σύμβουλος για θέματα δημογραφικού και υποστήριξης πολύ-
τεκνων οικογενειών. Ο κ. Τσούλιας ορκίστηκε δημοτικός σύμβουλος Θεσσαλο-
νίκης το περασμένο καλοκαίρι, μετά την παραίτηση του Σάκη Αρναούτογλου 
έπειτα από τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου.

Αμετάβλητα χαρτοφυλάκια

Πέραν του Γιώργου Δημαρέλου, άλλοι οκτώ αντιδήμαρχοι διατηρούν τα χαρ-
τοφυλάκιά τους αμετάβλητα, όπως και πέρυσι. Πρόκειται για τους:

1. Δήμητρα Αγκαθίδου, αντιδήμαρχο Αστικής Ανάπτυξης και Πολεοδομίας

2. Γιώργο Αρβανίτη, αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού και Δημο-
τικής Περιουσίας

3. Μάκη Χατζηθεόκλητο, αντιδήμαρχο Κοινωνικής Πολιτικής, Αλληλεγγύης και 
Πρόνοιας

4. Έφη Θεοδωράκη, αντιδήμαρχο Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης

5. Θεοδώρα Λειψιστινού, αντιδήμαρχο Παιδικής Μέριμνας, Οικογένειας και 
Κοινωνίας των Πολιτών

6. Κούλα Γιαννακίδου, αντιδήμαρχο Αθλητισμού, Νεολαίας και Εθελοντισμού 

7. Παντελή Καζαντζίδη, αντιδήμαρχο Επιχειρηματικότητας και Εξυπηρέτησης 
των Πολιτών και

8. Βασίλη Γάκη, αντιδήμαρχο Πολιτισμού, Τουριστικής Ανάπτυξης και Διαδη-
μοτικής Συνεργασίας. Υπενθυμίζεται ότι ο Βασίλης Γάκης παραμένει μόνιμος 
αναπληρωτής του δημάρχου Θεσσαλονίκης. 

Αντίστοιχα, τα χαρτοφυλάκια των εντεταλμένων δημοτικών συμβούλων δια-
μορφώνονται ως εξής:

1. Δημήτρης Κίρλας, Πολιτική Προστασία 

2. Δημήτρης Σκούτας, υπεύθυνος για δράσεις που αφορούν θέματα λειτουργί-
ας και ανάπτυξης δημοτικών ιατρείων, ζητήματα ευαισθητοποίησης και προ-
ληπτικής προστασίας της δημόσιας υγείας και ΑμεΑ

3. Στέλιος Τσούλιας, δημογραφικό και υποστήριξη πολύτεκνων οικογενειών 

4. Θανάσης Πρίττας, δράσεις που αφορούν τον σχολικό αθλητισμό και την 
προαγωγή της σωματικής υγιεινής και ευεξίας των μαθητών 

5. Γιώργος Τουρσουνίδης, δράσεις που αφορούν θέματα ανάπτυξης αθλητι-
κών υποδομών

6. Ελένη Αντωνιάδου, δράσεις που αφορούν θέματα κοινωνικής προστασίας 
της τρίτης ηλικίας, διαγενεακής συνεργασίας 

7. Δρόσος Τσαβλής, υπεύθυνος για θέματα ανάπτυξης δράσεων προστασίας 
ευάλωτων παιδιών και των οικογενειών τους 

8. Σαράντης Μονοπόρτης, υπεύθυνος για θέματα νεολαίας και συντονισμού 
των δράσεων εθελοντισμού όλων των θεματικών πεδίων 

9. Χρήστος Τζελέπης, δράσεις που αφορούν τις σχολικές επιτροπές 

10. Σπύρος Τζελέπης, δράσεις που αφορούν τις υπηρεσίες προστασίας αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς καθώς και τα δημοτικά κοιμητήρια και τις προσό-
δους.



Ενοικίαση Φορολογικής Έδρας

req@myoffice24.gr

www.myoffice24.gr

Επικοινωνία
6989 423 937

Στεγάστε τα όνειρα σας
Δημιουργήστε το ιδανικό περιβάλλον 
για την επιτυχία της επιχείρησης σας

Ενοικίαση κοινόχρηστων και αυτόνομων φορολογικών έδρών

από 14.99€ / Μήνα
Kοινόχρηστες

από 59€ / Μήνα
Aυτόνομες
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Χειμερινές εκπτώσεις: Υποτονικό ξεκίνημα 

Πώς κινήθηκε η αγορά τα Χριστούγεννα 

Την έναρξη της περιόδου των χειμερινών εκπτώσεων σηματοδότησε η Δευτέ-
ρα 13 Ιανουαρίου με την αγορά της Θεσσαλονίκης να κινείται, μέχρι στιγμής, 
σε υποτονικά επίπεδα. Η πρόσφατη κακοκαιρία φαίνεται να έχει αποθαρρύνει 
τους καταναλωτές, επηρεάζοντας την αγοραστική κίνηση.

Ο Νίκος Ιωάννου, Αντιπρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, ανα-
φέρει χαρακτηριστικά στην «Π»:

«Δεν έχουμε ακόμα εικόνα καθώς ο καιρός δεν βοήθησε. Νομίζω ότι θα έχου-
με καλύτερη εικόνα την Παρασκευή και το Σαββατοκύριακο που θα είναι και η 
αγορά ανοιχτή. Την Κυριακή δείχνει ο καιρός να βελτιώνεται.»

Ωστόσο, επικρατεί αισιοδοξία, με τους καταστηματάρχες να  «ποντάρουν» σε 
άνοδο του τζίρου, τις  δύο επερχόμενες Κυριακές, 19 και 26 Ιανουαρίου, όπου 
τα εμπορικά καταστήματα θα είναι προαιρετικά ανοιχτά. Υπενθυμίζεται ότι το 
πλαίσιο ωραρίου για τις ανωτέρω Κυριακές καθορίζεται από τις 11:00 έως τις 
20:00, ενώ το προτεινόμενο από τον Εμπορικό Σύλλογο Θεσσαλονίκης ωράριο 
λειτουργίας είναι από τις 11:00 έως τις 18:00.

«Τις δύο Κυριακές που έρχονται θα είναι ανοιχτά τα μαγαζιά. Το ωράριο είναι 
προαιρετικό. Σίγουρα θα βοηθήσει, γιατί ο κόσμος περιμένει τις εκπτώσεις 
για να κάνει αγορές. Θα τον διευκολύνει να βγει την Κυριακή, να κάνει τη βόλ-
τα του με καλύτερο καιρό, να δει τι τον ενδιαφέρει και αν είναι σε καλή τιμή. 
Πιστεύουμε ότι το Σαββατοκύριακο θα έχει κινητικότητα η αγορά», τονίζει ο 
κ. Ιωάννου.

Αποτίμηση εορταστικής περιόδου 

Σχολιάζοντας την κίνηση στην αγορά κατά την εορταστική περίοδο, ο κ. Ιω-
άννου υπογράμμισε: «Η καταναλωτική κίνηση που καταγράψαμε κατά την πε-
ρίοδο των γιορτών κυμάνθηκε στα ίδια επίπεδα με την περσινή χρονιά. Το 
τελευταίο δεκαήμερο υπήρχε αρκετός κόσμος στην αγορά, όμως η κίνηση 
επικεντρώθηκε κυρίως στο κέντρο της πόλης. Τα περιφερειακά καταστήματα 
δεν είχαν τόσο μεγάλη επισκεψιμότητα, και κάποιοι συνάδελφοι κατέγραψαν 
χαμηλότερες πωλήσεις.»

Η λειτουργία του μετρό φαίνεται να έχει παίξει ρόλο στη συγκέντρωση περισ-
σότερων καταναλωτών στο κέντρο. Ειδικά στις περιοχές γύρω από την Αγίας 
Σοφίας, τη Βενιζέλου και την Εγνατία παρατηρήθηκε βελτίωση της κίνησης 
και της εικόνας των καταστημάτων. 

Παρ’ όλα αυτά, όπως σημείωσε ο κ. Ιωάννου, «αυτές οι δέκα μέρες δεν μπο-
ρούν να λύσουν τα συσσωρευμένα προβλήματα που παραμένουν, όπως το 
χαμηλό εισόδημα των καταναλωτών, που περιορίζει τις αγοραστικές τους δυ-
νατότητες.»

Ποιες οι προσδοκίες των εμπόρων 

Σχετικά με τις προσδοκίες για την εκπτωτική περίοδο, ο αντιπρόεδρος του 
Εμπορικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης δήλωσε:  «Οι εκπτώσεις είναι σημαντικές, 
καθώς ένα μεγάλο ποσοστό καταναλωτών, 60%-70%, ψάχνει ευκαιρίες. Ωστό-
σο, το κατά πόσο θα είναι καλύτερα από πέρυσι θα το δούμε στο τέλος της 
περιόδου. Παίζει ρόλο και το διαθέσιμο εισόδημα του καταναλωτή, που καθο-
ρίζει τι μπορεί να αγοράσει.» 

Αξίζει να σημειωθεί πως οι εκπτώσεις θα διαρκέσουν έως και την Παρασκευή, 
28 Φεβρουαρίου.

Τα SOS των καταναλωτών

Στο πλαίσιο των χειμερινών εκπτώσεων, η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών 
Ελλάδoς εφιστά την προσοχή στους καταναλωτές για το τι πρέπει να γνωρί-
ζουν, με στόχο να πραγματοποιούν τις αγορές τους με μεγαλύτερη ασφάλεια 
και υπευθυνότητα. Ειδικότερα αναφέρει:

• Κατά τη διενέργεια των προσφορών θα πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς, 
στα σημεία όπου πωλούνται τα προσφερόμενα προϊόντα, η αρχική και η νέα 
μειωμένη τιμή των προϊόντων, με αναφορά στην κατάλληλη μονάδα μέτρησης 
ανά προϊόν.

• Σε κάθε ανακοίνωση περί μείωσης τιμής υποδεικνύεται η προγενέστερη τιμή 
που εφάρμοζε ο έμπορος για καθορισμένο χρονικό διάστημα πριν από την 
εφαρμογή της μείωσης της τιμής. Ως προγενέστερη τιμή νοείται η χαμηλό-
τερη τιμή που εφάρμοσε ο έμπορος κατά τη διάρκεια χρονικού διαστήματος 
όχι συντομότερο των 30 ημερών πριν από την εφαρμογή της μείωσης της τι-
μής. Όταν το προϊόν κυκλοφορεί στην αγορά για λιγότερο από 30 ημέρες, ως 
προγενέστερη τιμή νοείται η χαμηλότερη τιμή που εφάρμοσε ο έμπορος κατά 
τη διάρκεια χρονικού διαστήματος 10 ημερών πριν από την εφαρμογή της 
μείωσης της τιμής. Όταν η μείωση της τιμής αυξάνεται προοδευτικά, ως προ-
γενέστερη τιμή νοείται η τιμή χωρίς τη μείωση της τιμής πριν από την πρώτη 
εφαρμογή της μείωσης της τιμής.

• Κατά τη διενέργεια εκπτώσεων, εκτός από την αναγραφή της παλαιάς και της 
νέας μειωμένης τιμής των αγαθών και υπηρεσιών που πωλούνται με έκπτωση, 
επιτρέπεται και η αναγραφή και εμπορική επικοινωνία ποσοστού έκπτωσης. 
Εφόσον παρέχεται μειωμένη τιμή σε περισσότερα από το 60% του συνόλου 
των πωλούμενων ειδών, θα πρέπει να αναγράφεται στην προθήκη του κατα-
στήματος και σε οποιαδήποτε άλλη εμπορική επικοινωνία το παρεχόμενο πο-
σοστό έκπτωσης και στην περίπτωση που υπάρχουν διαφορετικά ποσοστά 
έκπτωσης ανά κατηγορίες προϊόντων, θα πρέπει να αναγράφεται το εύρος του 
παρεχόμενου ποσοστού («από .... % έως .... %»). Σε κάθε άλλη περίπτωση θα 
αναγράφεται ότι οι εκπτώσεις αφορούν επιλεγμένα είδη με αναφορά στο αντί-
στοιχο ποσοστό.

• Τα καταστήματα STOCK ή OUTLET υποχρεούνται να αναγράφουν στις πινα-
κίδες που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις: (α) την παλαιά τιμή πώ-
λησης, διαγραμμένη και (β) τη νέα μειωμένη τιμή πώλησης, με τρόπο που να 
επικοινωνεί στον καταναλωτή τη σαφή διάκριση μεταξύ των δύο αυτών τιμών. 
Προαιρετικά, επιτρέπεται να αναγράφεται εντός του καταστήματος και σε 
κάθε άλλη εμπορική επικοινωνία με τον καταναλωτή το ποσοστό της μείωσης. 
Στις περιόδους εκπτώσεων ή προσφορών τα καταστήματα αυτά υποχρεούνται 
να εμφανίζουν στις πινακίδες όλες τις ενδιάμεσες τιμές διαγραμμένες και, με 
έντονη γραφή, τη νέα μειωμένη τιμή διάθεσης και να αναγράφουν σε οποιαδή-
ποτε άλλη εμπορική επικοινωνία μόνο τις λέξεις «εκπτώσεις», «προσφορές».

• Αν οι εκπτώσεις, προσφορές ή οποιαδήποτε ανακοίνωση περί μείωσης της 
τιμής είναι ανακριβείς ή παραπλανητικές ως προς το ποσοστό της έκπτωσης 
ή ως προς τις τιμές ή ως προς την ποσότητα των προσφερόμενων με έκπτω-
ση ή σε προσφορά προϊόντων ή ενέχουν οποιασδήποτε μορφής απόκρυψη ή 
παραπλάνηση, επιβάλλεται σε βάρος του εμπόρου πρόστιμο έως το 2% του 
ετήσιου κύκλου εργασιών και πάντως όχι μικρότερο από 20.000 ευρώ. Αν στον 
έμπορο επιβληθεί για δεύτερη φορά πρόστιμο για την ίδια παράβαση μέσα σε 
διάστημα πέντε ετών, το ανώτατο ύψος του προστίμου προσαυξάνεται στο 4% 
του ετήσιου κύκλου εργασιών του.
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Ο δήμος Καλαμαριάς έχει θέσει σε δημόσια διαβούλευση τη νέα 
κανονιστική απόφαση για τη διαχείριση του δημόσιου χώρου.
Μπαίνει τάξη με τα τραπεζοκαθίσματα
στον πεζόδρομο της Καλαμαριάς

Τέλος στα προβλήματα που δημιουργούνται από την άναρχη ανάπτυξη τραπε-
ζοκαθισμάτων και την αυθαίρετη κατάληψη δημόσιου χώρου στον κεντρικό πε-
ζόδρομο και σε άλλα πολυσύχναστα σημεία της περιοχής είναι αποφασισμένος 
να βάλει ο δήμος Καλαμαριάς.

Έπειτα από σχετική πρωτοβουλία που ανέλαβε η δήμαρχος Καλαμαριάς Χρύσα 
Αράπογλου, οι αρμόδιες δημοτικές υπηρεσίες προχώρησαν στη διαμόρφωση 
ενός κανονιστικού πλαισίου αναφορικά με τη διαχείριση του δημόσιου χώρου, 
το οποίο έχει τεθεί σε δημόσια διαβούλευση.

Σύμφωνα με την κυρία Αράπογλου, πέραν του σταδίου της διαβούλευσης που 
θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά, θα οργανωθούν και συναντήσεις με τους καταστη-
ματάρχες της περιοχής. Ο αρμόδιος αντιδήμαρχος Οικονομικών, Διοίκησης και 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού Κώστας Ζαχαρίας υπογράμμισε ότι ο δήμος Κα-
λαμαριάς προσβλέπει σε υψηλή συμμετοχή των δημοτών στη διαδικασία της 
διαβούλευσης. Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που έχει τεθεί, η ηλεκτρονική 
διαβούλευση θα ολοκληρωθεί στις 5 Φεβρουαρίου, ενώ στις προθέσεις της δη-
μοτικής αρχής είναι η νέα κανονιστική απόφαση να κατατεθεί προς ψήφιση στο 
δημοτικό συμβούλιο σε περίπου έναν μήνα. 

Μέσα από τη θέσπιση αυτών των νέων κανόνων ο δήμος Καλαμαριάς επιδιώκει 
να βρει τη χρυσή τομή ανάμεσα στην ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και 
στην ανάγκη για αισθητική και λειτουργική αναβάθμισης του δημόσιου χώρου, 
με όρους απόλυτου σεβασμού απέναντι στα δικαιώματα των πεζών και κυρίως 
των εμποδιζόμενων ατόμων.

“Κύριος στόχος είναι ο νέος κανονισμός να διασφαλίζει την ασφαλή και ανεμπό-
διστη κίνηση των πεζών, την απρόσκοπτη χρήση των κοινόχρηστων χώρων από 
όλους τους πολίτες και ιδιαίτερα από τα άτομα με μειωμένη κινητικότητα, την 
πρόσβαση των οχημάτων έκτακτης ανάγκης σε κάθε σημείο της Καλαμαριάς, 
την αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση της πόλης, την εύρυθμη λειτουργία 
κάθε γειτονιάς, την τόνωση και την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας αλλά 
και την αξιοποίηση ευρωπαϊκών πόρων για την προσέλκυση νέων επισκεπτών”, 
επισημαίνεται σε σχετική ανακοίνωση του δήμου Καλαμαριάς.

Τι αλλάζει σε κεντρικά σημεία της περιοχής

Ο νέος κανονισμός εισάγει συγκεκριμένες ρυθμίσεις για ορισμένα από τα πλέον 
πολυσύχναστα σημεία της Καλαμαριάς ως εξής: 

- Στο πεζοδρόμιο επί της οδού Εθνικής Αντιστάσεως: Στην Εθνικής Αντι-
στάσεως, που φιλοξενεί εμπορικές καθώς και χρήσεις αναψυχής και παροχής 
υπηρεσιών, τίθεται ανώτατο όριο παραχώρησης ως προς την κατά πλάτος διά-

σταση του χώρου. Συγκεκριμένα, ο παραχωρούμενος προς χρήση χώρος προσ-
διορίζεται με πλάτος έως 2,4 μ., ενώ οι σχετικές αποφάσεις θα λαμβάνονται σε 
συνάρτηση με τα υφιστάμενα εμπόδια, τη φύτευση, τον αστικό εξοπλισμό, τις 
πινακίδες σήμανσης κ.ά. 

- Στο πεζοδρόμιο της Νικολάου Πλαστήρα: Ο παραχωρούμενος χώρος προσ-
διορίζεται με πλάτος έως 2 μ. και οριοθετείται σε επαφή με τη ρυμοτομική – οι-
κοδομική γραμμή. Οι ρυθμίσεις στην Πλαστήρα θα έχουν ισχύ μέχρι να ξεκινή-
σουν τα έργα για την ανάπλαση της οδού.

- Στην Κομνηνών (Μεταμορφώσεως – Ριζούντος): Στην Κομνηνών, που έχει 
συνολικό πλάτος 7 μ., οριοθετείται ζώνη κυκλοφορίας οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης. Η ζώνη αυτή θα καταλάβει το μισό πλάτος του άξονα. Η ανάπτυξη τραπε-
ζοκαθισμάτων θα επιτρέπεται στον εναπομείναντα χώρο, πλάτους έως 1,75 μ. 
από κάθε πλευρά. Τα τραπεζοκαθίσματα θα αναπτύσσονται στην προβολή των 
παρακείμενων καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, με εξαίρεση τους 
χώρους που βρίσκονται στην προβολή εισόδων παρακείμενων οικοδομών, 
ώστε να διασφαλίζεται η απρόσκοπτη πρόσβαση των κατοίκων. 

- Στον πεζόδρομο της Ανατολικής Θράκης (Μ. Αλεξάνδρου – Καζάζη): Η 
ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων θα επιτρέπεται ανάμεσα στους υφιστάμενους 
χώρους φύτευσης, σε διακριτές ζώνες. Λαμβάνεται μέριμνα, ώστε να μην επη-
ρεαστούν η ελεύθερη ζώνη διέλευσης οχημάτων έκτακτης ανάγκης ούτε η δια-
κριτή ζώνη ανεμπόδιστης κίνησης των πεζών, όπως αυτές μελετήθηκαν κατά 
τον αρχικό σχεδιασμό της ανάπλασης του πεζόδρομου.

- Στον πεζόδρομο της Πασαλίδη: Στον πεζόδρομο της Πασαλίδη παραχωρεί-
ται χώρος έως 2 μ. από την πλευρά του καταστήματος και έως 2 μ. απέναντι, 
ώστε να εξασφαλίζεται σε κάθε περίπτωση η ελεύθερη ζώνη ελάχιστου πλάτους 
3,5 μ. για τη διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης. 

- Στη Μεταμορφώσεως (πεζόδρομο Κομνηνών – Κερασούντος): Για την ανά-
πτυξη τραπεζοκαθισμάτων παραχωρείται το τμήμα του πεζοδρομίου που ορι-
οθετείται από τους υφιστάμενους διαμορφωμένους χώρους πρασίνου στην 
προβολή των καταστημάτων, πέραν του προκηπίου, όπου αυτό είναι δυνατό.

Σύμφωνα με το νέο κανονιστικό πλαίσιο το οποίο σχεδιάζει να θέσει σε ισχύ ο 
δήμος Καλαμαριάς, ο κοινόχρηστος χώρος που θα παραχωρείται για την ανά-
πτυξη τραπεζοκαθισμάτων δεν θα πρέπει σε καμία περίπτωση να καθίσταται 
περίκλειστος, ενώ θα πρέπει να υπάρχει μέριμνα για τη διαμόρφωση διαδρό-
μων, ώστε να διασφαλίζεται η απρόσκοπτη κίνηση των πεζών. Ο δήμος Καλαμα-
ριάς, εξάλλου, δεν θα χορηγεί άδειες χρήσης κοινόχρηστου χώρου σε πεζόδρο-
μους, πλατείες και δρόμους που βρίσκονται υπό ανάπλαση.

Βαρβάρα
Ζούκα
Δημοσιογράφος
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Πως θα δηλώσετε συμμετοχή
Μετρό Θεσσαλονίκη: Ξεκινούν οι 
ξεναγήσεις στον σταθμό Βενιζέλου

Ξεκινούν ξεναγήσεις στα αρχαία του Μετρό Θεσσαλονίκης, στον σταθμό Βενιζέ-
λου. Μία πρωτοβουλία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης «ανοί-
γει αυλαία» την Τρίτη, 21 Ιανουαρίου. Οι ξεναγήσεις θα πραγματοποιούνται 
-δωρεάν- δύο φορές την εβδομάδα, Τρίτη και Πέμπτη, και ώρες 09:00, 10:00, 
11:00, 12:00.

Οι ενδιαφερόμενοι, μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή στην πλατφόρμα: 
https://docs.google.com/.../1cqtcr5BoZVeb57Nua.../edit

Τα αρχαία ευρήματα -που τόσο έχουν συζητηθεί- αποτελούν πόλο έλξης, τόσο 
για τους κατοίκους της Θεσσαλονίκης, όσο και για τους τουρίστες. Καθημερινά, 
διαπιστώνει κανείς πως τα αρχαία αυτά αξιοθέατα κεντρίζουν το ενδιαφέρον 
των περαστικών του Μετρό, οι οποίοι σταματούν για να τα θαυμάσουν και να 
τα φωτογραφίσουν.

H Πρόεδρος του Συνδέσμου Ξεναγών Θεσσαλονίκης και Βορείου Ελλάδος και 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ξεναγών, Αναστασία Γαϊτάνου δήλωσε πως  «η 
πρωτοβουλία, αυτήν τη στιγμή, εκ μέρους του Συνδέσμου Ξεναγών Θεσσαλονί-
κης και Βορείου Ελλάδος, είναι για μία φορά, στο πλαίσιο του εορτασμού της 
Παγκόσμιας Ημέρας Ξεναγού στις 21/02…».

Στο πρακτικό κομμάτι της ξενάγησης, συνιστά υπομονή και καλή διάθεση, δε-
δομένου ότι η ξενάγηση θα διεξάγεται σε σταθμούς εν χρήσει. Θα υπάρχουν 
άτομα που θα διέρχονται, για να χρησιμοποιήσουν το Μετρό και αυτό, πιθανό-
τατα, θα δημιουργεί θόρυβο. Καταθέτοντας τη δική της εκτίμηση για τη συγκε-
κριμένη πρωτοβουλία, η κα Γαϊτάνου, κάνει λόγο για «μία μοναδική ευκαιρία 
να γνωρίσουν οι ξεναγούμενοι πτυχές του παρελθόντος της πόλης, και δη, μιας 
στιγμής του παρελθόντος μεγάλης ακμής», καθώς «Είναι πολύ δύσκολο, όταν 
μία πόλη βρίσκεται ανά τους αιώνες στο ίδιο σημείο, να δεις πραγματικά κομ-
μάτια από το παρελθόν. Ό,τι γνωρίζουμε καλύτερα, το κατανοούμε και το εκτι-
μούμε παραπάνω. Και η κατανόηση της διαχρονικής σημασίας της πόλης στην 
οποία ζούμε, είναι για εμάς πολύ σημαντική». Ολοκληρώνοντας, επεσήμανε τη 
σημασία που έχει για την πόλη, η απόκτηση νέων αρχαιολογικών χώρων, τα 
οποία συμβάλλουν στην κατανόηση του παρελθόντος και στη διαχρονικότητα 
της Θεσσαλονίκης.

Τα αξιοθέατα, αλλάζουν το πρόσωπο της πόλης, καθώς, σε συνδυασμό, με την 
ολοκλήρωση του Μετρό, αναδεικνύεται και η Εγνατία, που ήταν πλήρως απαξι-

ωμένη τα τελευταία χρόνια. «Η ζήτηση για ξεναγήσεις στο Μετρό από Έλληνες 
είναι ήδη αρκετά μεγάλη και σιγά σιγά αρχίζει και από ξένους. Πιστεύουμε πως 
στα επόμενα χρόνια, η ξενάγηση στις αρχαιότητες του Μετρό θα συμπεριλαμ-
βάνεται στα περισσότερα τουριστικά προγράμματα της πόλης».

Οι επιβάτες του Μετρό για τις ξεναγήσεις στα αρχαία

Τη δική τους οπτική δίνουν επισκέπτες και επιβάτες του Μετρό για την πρωτο-
βουλία των ξεναγήσεων, με τους περισσότερους να εκτιμούν θετικά την προ-
οπτική για περαιτέρω εκμάθηση, των αρχαίων που εκτίθενται, κάνοντας λόγο 
για “πολύ όμορφα και σπουδαία” ευρήματα. Αναλυτικότερα, οι απαντήσεις που 
έδωσαν οι ερωτώμενοι αφορούσαν, σε γενικές γραμμές, στη σπουδαιότητα της 
ανάδειξης της ιστορίας γύρω από τα αρχαία, για να μάθει ο κόσμος, καθώς, 
ακόμα και Θεσσαλονικείς δεν γνωρίζουν αρκετές πληροφορίες.

Η πλειονότητα των ερωτώμενων, ανέφερε πως σίγουρα θα επισκεφθεί τα αρ-
χαία του Μετρό σε κάποια από τις ξεναγήσεις, ενώ εκείνοι που απάντησαν 
αρνητικά, πρόκειται για κόσμο που, είτε δεν έχει αρκετό ελεύθερο χρόνο, είτε 
είναι τουρίστες στην πόλη της Θεσσαλονίκης. Παράλληλα, άλλοι επιβάτες του 
Μετρό, υποστήριξαν πως, οι ξεναγήσεις, θα ενισχύσουν τον τουρισμό στη Θεσ-
σαλονίκη.

Περνώντας από τα αρχαία του μετρό, στη στάση Βενιζέλου, όπου αρκετά άτομα 
παρατηρούσαν τα αξιοθέατα, ένας εξ αυτών δήλωσε, ότι: «Είναι σημαντικό να 
ξεκινήσουν ξεναγήσεις στον αρχαιολογικό χώρο, για να μάθει ο κόσμος για τα 
αρχαία και την ιστορία από κάτω. Και με κρατική μέριμνα, προφανώς, να γί-
νουν μόνιμες προσλήψεις, σε αρχαιολόγους και ιστορικούς, για να μπορέσουν 
να εκτελέσουν αυτό το έργο».

Εργαζόμενη στο Μετρό Θεσσαλονίκης καταθέτει τη δική της οπτική, έχοντας 
παρατηρήσει τον κόσμο που καθημερινά διέρχεται από το Μετρό, εκφράζοντας 
τη βεβαιότητά της για την απήχηση που θα έχουν οι ξεναγήσεις στον κόσμο. 
Ακόμα, αρκετοί είναι και οι τουρίστες που έρχονται στο Μετρό, αποκλειστικά, 
για να δουν τα αρχαία, εκτιμώντας πως, μάλλον, η συγκεκριμένη πρωτοβουλία 
θα βοηθήσει γενικότερα τη Θεσσαλονίκη. Μάλιστα, μέσα από συζητήσεις που 
έχει κάνει με κόσμο, διαπιστώνει το ενδιαφέρον τους για την ιστορία των αρ-
χαίων, καθώς στέκονται και τα παρατηρούν, ζητώντας να μάθουν περισσότερες 
πληροφορίες για την ιστορία τους. 

Χριστίνας 
Σεμερτζή

Της



Μαζική Αποστολή SMS
με Ενιαία Χρέωση & Φορητότητα 

Διαθέσιμα πακέτα & πληροφορίες

www.sms-marketing.gr
T: 2310 231 557

Μαζικά μηνύματα Viber
Μόνο με 0,021€/παραδομένο μήνυμα

Αποστείλτε Διαφημιστικά SMS, για να
ενημερώσετε τους πελάτες σας για:

Ποσότητα SMS

Στις τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α

250
500
1.000
2.000
5.000
10.000
20.000

9€
18€
36€
72€
175€
340€
660€

Κόστος

Προσφορές

Events

Να τους ευχηθείτε για τις Εορτές

Άμεσα
Οικονομικά
Στοχευμένα

 προς όλα τα δίκτυα


